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SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
Lietuvos kariuomenė iškilmingai

užėmė
Pagaliau kokie tai “neaiš

kumai” tarp lietuvių ir rusų 
išsisklaidė. Po to išsisklaidy
mo. Lietuvos kariuomenė per
žengė buvusią Lietuvos-Lenki
jos demarkacijos liniją ir pa
sileido j Vilnių, į senąją musų 
sostinę. Ta kariuomenė, vadi
nama Vilniaus Rikiuotė ir va
dovaujama gen. Vitkausko, į 
Vilniaus kraštą įžengė spalio 
27 dieną, 9 valandą ryte. Įžen
gimas buvo vaizdingas. Ant 
tos demarkacijos linijos per 
devyniolika metų išstovėjo 
gairės (tiekos). Jos skyrė lie
tuvius nuo lietuvių. Del tų 
gairių visko yra atsitikę. Jas 
seniau lenkų kareiviai nešė vis 
giliau į Lietuvos žemę. Lietu
vos kareiviai nešė tas gaires 
atgal ant demrkacijos linijos. 
Kaip vienoje, taip ir kitoje 
tų gairių pusėje gyveno ta pa
čia kalba kalbanti žmonės, 
tos pačios tautos žmonės. Bet 
lenkų pusėje, lietuviškai jiems 
buvo draudžiama kalbėti. To
je pusėje buvo stelbiamas lie
tuviškumas. Tai išrodė tamsi 
Lietuvos dalis. Už tų gairių 
žuvo nemaža lietuvių kovoto
jų už lietuvių kalbą, už lietu
viškumą savo žemeje. Bet da
bar tų gairių jau nėra. Nau
jos gairės bus tarp lietu vių- 
’•rusų” žemės. Senas? a s /’aires 
Lietuvos kareiviai sukrovė j 
laužą ir sudegino. Dabar iš tų 
gairių liko tik pelenai. Į pele
nus taipgi pavirto ir lietuvių 
vargintojų galybė.

Kuomet degė didelis gairių 
ant demarkacijos linijos lau
žas — Kaune skambino Lais
vės Varpas , kurį Amerikos 
lietuviai Lietuvai padovanojo 
kaipo liuosybės simbolį. Kai 
Lietuvos kariuomenė įžengė 
j Vilnijos kraštą — kaimie
čiai apstojo kelius ir kelelius 
tuos kareivius pasveikinti. 
Stovėdami jie dainavo lietu
viškas dainas ir kareiviams 
po kojomis mėtė gėles. Dauge
lis verkė. O verkti buvo ko. 
Juk jM'r daugelį metų jie ken
tėjo ir laukė. Laukė kol jie 
prisijungs prie savo tikrosios 
tėvynės Lietuvos, kol bus iš- 
verginti. šį sykį tikrai skam
bėjo per daugelį metų visos 
lietuvių tautos dainuota dai
na “Vilniaus kalneliai, sveiki
name jus”!

Kuomet spalio 28 dieną Vil
niaus Rikiuotė įėjo į Vilnių. 
; tą musų 616 metų simbolin- 
gą senelį. į tą musų kuni
gaikščių miestą, musų tautos 
lopšį — ten tuos kareivius 
irgi pasitiko žmonių minios 
ir varpų skambėjimas. Dauge
lis musų brolių ir seserų lie
tuvių dainavo dainas, klaupė
si ant kelių ir liejo ašaras. Bet 
tai jau nebuvo liūdesio ašaros. 
Tai buvo džiaugsmo ašaros. 
Klūpojo, dainavo, džiaugėsi 
ir ašarojo jauni, suaugę žmo
nės. senukai ir senelės. Nors 
tuo momentu Vilnius buvo ap
gaubtas sunkių-tamsių debesų, 
nors lietukas krapino, bet tai 
nepakenkė lietuvių džiaugs
mui. Ant galybės namų ir bu- 
dinkų plevėsavo Lietuvos tris
palvė. Kas neturėjo tikrosios 
trispalvės, tas sudarė lietuviš
kas spalvas iš paprastos popie- 
ros ir jas kėlė į aukštį, tuo 
rodydami savo džiaugsmą.

O visa tai buvo todėl, kad 
tą dieną išsipildė lietuvio sap
nas — Vilnius musų! Išsipil
dė Lietuvos konstitucijon se

Vilnių
nai padarytas įrašas — Vil
nius musų tikroji sostinė. Tą 
sapną lietuviai ilgai supnavo. 
Per šimtus metų. Vilnius daug 
ką pergyveno. Pergyveno se
niau, pergyveno ir naujaisiais 
laikais. Daugelis ponų jį valdė. 
Pirm Pasaulinio Karo Vilnių 
“globojo” rusai per apie 120 
metų. Laike to karo Vilnius 
buvo tekęs vokiečiams ir jie 
jį valdė nuo 1915 iki 1918 me
tų. Lietuvai tapus nepriklau
soma — po dviejų metų ji at
gavo ir Vilnių. Bet 1920 me
tų rudenį lenkų generolas Že- 
ligowskis Vilnių ir Vilniją nuo 
Lietuvos atplėšė ir nemielašir- 
dingai per devyniolika metų 
valdė. Netik valdė, bet stengė
si nutautinti ir nualinti. Vil
nius ne tas, kas seniau buvo. 
Bet mums lietuviams jis vis- 
viena yra Vilnius. Tik dabar, 
laike šio karo, kai po trijų 
savaičių Lenkijos malonės ko
jos subiro — Vilnių vėl paėmę 
rusai. Po derybų, po didelių 
rusams prižadų — pagaliau 
ir vėl Vilnius musų.

Vilniaus Rikiuotei įžengus į 
Vilnių ir varpams dar teskam
bant. žmonėms džiaugsmu be
šūkaujant, ta kariuomenė per
ėmė Vilniaus valdymą ir užė
mė visas strategiškas vietas. O 
lietuviškai policijai pavesta 
prižiūrėti tvarką visame užim
tame krašte. Vyriausiu gi Vil
nijos viršininku yra p. Mer
kys, seniau buvęs Kauno ma
joras.

Taip tai spalio 27 ir 28 die
nomis dėjosi musų senoje sos
tinėje ir tame krašte, kuris 
atateko Lietuvai. Apie tai gra
žiai rašo ir svetimtaučių spau
da. Bet niekas nerašo to, kaip 
žmonės jautėsi toje Vilnijos 
daly, kurią pagrobė Rusija. 
Niekas ir nieko nerašo, kaip 
jautėsi tie suvalkiečiai, ku
riuos pasiėmė “globoti” Hitle
ris. Aišku, ten neskambėjo 
varpai, ten niekas gėlių karei
viams po kojų nemetė. Lietu
vos trispalvė ten neplevėsavo. 
Ten lietuviškos širdys liūdnai 
plakė ir lietuviai skausmo aša
ras liejo. Taip buvo del to, 
kad jie atateko naujiems po
nams ir kad nežino, koks bus 
jų gyvenimas tiems naujiems 
ponams vyraujant.

Bet gal, bet gal... Kas žino, 
kas dar gali nutikti. Karas 
dar tik pačioje preliudijoje. 
To karo grietinę nusisėmė dar 
tik tie. kurie turėjo pirmesnę 
progą nusisemti. Bet tikroji 
grietinė dar nenusemta. Tas 
sėmimas atsitiks tuomet, kai 
karas užsibaigs ir kas tą ka
rą laimės. Todėl gal dar ir 
tuose lietuviškuose kaimuose 
ir miestuose-miesteliuose rusų 
ir vokiečių pavergtuose lietu
viška laisvė pražydės. To dar 
reikia palaukti.

Amerika
Senatas nubalsavo 
pažeisti embargo 
įstatymą

Jau kuris laikas kai susi
rinko Suv. Valstijų kongreso 
specialė sesija embargo įstaty
mą persvarstyti. Senatas išti
sai posėdžiuose išbuvo 117 
valandų ir 19 minutų tą reika
lą besvarstydamas. šešios de
šimtys aštuoni senatoriai pa
sakė kalbas, kurios susideda 
iš 1.008,000 žodžių. Rezoliuciją

del to reikalo yra pasiūlęs se
natorius Pittman. Ta rezoliu
cija reikalauja trijų dalykų: 
1) Nuimti embargo; 2) Už
drausti Amerikos laivams 
plaukioti karo zonoje; 3) Par
davinėti amuniciją ir ginklus 
kariaujančioms valstybėms už 
grynus pinigus užsimokant ant 
vietos ir prekes savo laivais 
nusivežant namo.

Rezoliucija pradėta disku- 
suoti spalio 2 d. ir jei ją kon
gresas priims pats savaimi 
pasinaikins senesnis įstaty
mas, kuris draudžia pardavi
nėti ginklus ir amuniciją, bet 
nedraudžia pardavinėti me
džiagą, iš kurios daroma gink
lai ir amunicija. Taipgi ne
draudžia Amerikos laivams tą 
medžiagą kariaujančioms val
stybėms pristatyti. Įstatymo 
pataisymą remia administraci
ja su prez. Rooseveltu prieša
ky. Dalis kongresmanų su to
kiu pakeitimu sutinka, bet 
mažesnė dalis nesutinka. Todėl 
kongrese įvyko susikirtimų se
niau. Jų yra ir dabar. Einant 
diskusijoms, iš pritariančiųjų 
senatorių paaiškėjo tai, kad 
kadangi Francija ir Anglija 
kariauja už demokratybės 
principus, tai jos podraug ka
riauja ir už Ameriką. Todėl 
joms reikia pagelbėti. O tokia 
pagelba butų pakeitimas mini
mo įstatymo, Suv. Valstijoms 
tiesioginiai neįsiveliant į karą. 
Bet rezoliucijai priešingi se
natoriai reiškė tą mintį, kad 
pakeitimas įstatymo reiškia 
veik tą patį, kaipir tiesioginį 
į karą įstojimą. Nes kai tik 
bus pradėta pardavinėti karo 
reikmenys — atsiras priežas
čių ir Amerika bus įtraukta į 
karą. Kai kurie priešininkai 
net pareiškė, kad jie “nenori 
matyti, kad Amerikos motinų 
sūnus turėtų vykti į Europą 
kariauti”.

Diskusijos buvo karštos. Jo
se naudota piktų žodžių ir sa
kinių, blofo ir naivumo. Po 
117 valandų ir 19 minutų de
batų, pagaliau prieita prie bal
savimų. Rezoliucijos palaiky
tojai išanksto numatė, kad jie 
gaus didžiumą balsų. Jie ir 
nenusivilė. Paleidus rezoliuciją 
balsavimui, 63 senatoriai bal
savo už tai, kad embargo įsta
tymą pakeisti, priimant sena
toriaus Puttmano rezoliuciją, 
o 30 senatorių balsavo prieš. 
Tas reiškia, kad senate rezo
liucija priimta daugiau, negu 
dviem balsais prieš vieną.

Tos rezoliucijos vyriausi 
sutraukti punktai yra šie:

1) Įstatymas į galią įeis 
tuojau po to, kai prezidentas 
ar kongresas matys reikalo jį 
pritaikyti tam, kad palaikius 
Ameriką taikingoje ir užtik
rintoje padėty.

2) Amunicija gali būti par
duodama kariaujančioms val
stybėms už pinigus, bet ji ne
turi būti vežama Amerikos lai
vais kariaujančioms valsty
bėms.

3) Amerikos laivai negali 
vešti prekių ir keleivių į ka
ro zonas, išimant Ramųjį 
Vandenyną, Indijos Vandeny
ną. Bengal įlanką. Kiniją, 
Tasman ir Arabų juras, taipgi 
pietines dalis Atlanto Kana
dos pakraščiuose.

4) Amerikoje uždraudžiama 
pardavinėti kariaujančių val
stybių bondsus ir Šerus, ir 
taipgi amerikiečiams uždrau
džiama skolinti pinigus ka
riaujančioms valstybėms.

5) Prezidentas turi teisę už
drausti Amerikos uostų nau
dojimą kariaujančių valstybių

submarinams ir apginkluo
tiems laivams.

6) Amerikiečiams draudžia
ma keliauti ant kariaujančių 
valstybių laivų, su mažomis 
išimtimis.

7) Amerikos prekiniams lai
vams draudžmma apsiginkluot.

8) Esanti amunicijos tary
ba įpareigojama duoti leidimus 
amunicijos gamintojams ir 
eksportuotojams.

9) Šis įstatymas neturi nie
ko bendro su kitomis Ameri
kos respublikomis, pavyzdžiui, 
Kanada, kurios kooperuoja ne 
su amerikoniškomis tautomis 
kare.

Tas pats reikalas atstovų 
bute bus pradėtas svarstyti 
šią savaitę. Spėjama, kad at
stovų bute jis užtruks mažiau, 
negu senate užtruko ir bus 
priimtas bent 50 kongresmanų 
balsų didžiuma.

Ką reiškė Amerikos bizniui 
uždraudus pardavinėti amuni
ciją ir ginklus, parodo kadir 
šie daviniai: prasidėjus karui 
tik per rugsėjo mėnesy karo 
medžiagos Francijai neišsiųs
ta už $58,418,113.81 ir Angli
jai už $14,877,086.52. O tai 
jau didelis biznis!

Atbalsiai užsieny
Kai senatas embargo įsta

tymą svarstė, tai gyvai sekė 
Anglija, Francija, Vokietija, 
Rusija ir kitos Europos val
stybės. Ypač išpūtę ausis 
klausė Anglija, Francija ir 
Vokietija. Senatui įstatymą 
priėmus, dabar pasigirsta bal
sai iš tų valstybių. Oficialiai 
jos dar nieko nesakė, bet už 
jas pakalbėjo spauda. Kaip 
Anglijos, taip ir Francijos 
spauda del to labai džiūgau
ja. Iš jos sužinome, kad Fran
cija ir Anglija netrukus užsa
kys daug karo lėktuvų Ameri
koje. Tie užsakymai sieks iki 
400,000,000 dolerių. Rusijos 
spauda senato pasielgimą kri
tikuoja. Iš Vokietijos dar nie
ko nesigirdi. Bet Vokietija no
rėjo priešingai. Ji norėjo, kad 
embargo įstatymas pasiliktų 
tokiu, kokiu buvo iki šiol.

Europos diplomatų 
karas

Rytų fronte Lenkija nugalė
ta ir išdalinta. Ten dabar “ra
mu”. Vakarų fronte irgi dide
lio judėjimo nėra. Kiek gy
viau veikiama juroje. Visur 
tokiai “tylai užviešpatavus”, 
eina diplomatiškas karas. Ki
taip sakant, žodžių karas. Ir 
jis eina ant keturių frontų.

Kai 1923 metais Hitleris sė
dėjo Landsberg fortų kalėji
me, tai jis ten parašė “Main 
Kampf” — nacionalio socializ
mo filosofiją, arba vokiečių 
nacių “bibliją”. Be ko kita, 
toje “biblijoje” jis kalba ir 
•apie propagandą. Ten jis sa
ko, kad propaganda permažai 
aprubežiuojama ir šį įstatymą 
kartok amžinai. Nuo pradžios 
karo, šis Hitlerio įsakymas 
ir praktikuojamas. Ypač jis 
riškiu pasirodo dviejuose atsi
tikimuose: 1) Anglija kaltina
ma už pradėjimą šio karo: 
2) Anglija kaltinama už pri
vertimą Francijos prieš vo
kiečius kariauti. Nacių kalbose 
šie “amžini” punktai dažnai 
kartojami. Jie sakomi gyvu 
žodžiu, per radio ir garsiakal
biais perduodami vakarų fron
te franeuzų kareiviams.

Praeitą savaitę tą “amži-. 
ną” Hitlerio pasakymą pakar

tojo ir Vokietijos užsienio rei
kalų ministeris von Ribben
trop, sakydamas prakalbą 
Dancige. Jis pasakojo, kad 
Anglija nedrebėdama nori ka
riauti su Vokietija. Kad Ang
lija netik atmetusi Hitlerio 
draugiškus norus, bet kad ji 
yra prisirengusi nuolatos ka
riauti prieš Vokietiją. Paga
liau net suriko: “Francijos 
žmonės nenorėjo karo!”

Bet Francija ir Anglija to
kiems žodžiams netiki. Tuose 
žodžiuose jos mato, kad Hitle
ris nori pasėti nesantaiką tar
pe Anglijos ir Francijos ir 
taipgi jų žmonių. Chamberlai- 
nas parlamente pasakė, kad 
tie žodžiai yra melagingi. 
Ypač neteisingi, kad buk Ang
lija tiksliai suplanavusi karą 
prieš Vokietiją.

Bet von Ribbetropo kalba 
šiltai priimta Vokietijoje. Del 
to ten pasirodė tokio džiaugs
mo, jog manoma, kadir pa
čiam karui galas artinasi. Vo
kietijos žmonės šaukė: “Atė
jo laikas, kuomet Anglijos no
rėtas karas sugryšta tik pa
čiai Anglijai.

Anglai glosto Staliną
Rusija laikosi savo susita

rimo su Vokietija padaryto 
praeitą rugpjūčio mėnesį. Vo
kietijos ir Rusijos prekybos 
atstovai praeitą savaitę posė
džiavo Maskvoje. Sakoma, kad 
Rusija yra prižadėjus Vokieti
jai pasiųst 1,000,000 tonų javų. 
Už tuos javus Rusija gaus iš 
Vokietijos patašo, kurio trūk
sta Rusijoje. Tačiau sąjungie- 
čiai nemano, kad taip susitar
ta. To susitarimo pilnai nepat
virtina ir Maskva. Tai gal bus 
tik Hitlerio pasigyrimas. O 
tuo tarpu Anglijos ir Rusijos 
atstovai posėdžiauja Londone 
ir tariasi del maininkavimo 
prekybos. Anglija meilinasi 
prie Rusijos. Anglijos užsie
nio reikalų ministeris lordas 
Halifax praeitą savaitę pareiš
kė, kad Anglija nekaltina Ru
sijos del užėmimo dalies Len
kijos. Esą, pasikėsinus tą dalį 
užimti vokiečiams, rusai turė
jo ją užimti. Taip pat Staliną 
paglostė Chamberlainas ir vy
riausias Anglijos laivyno di
rektorius Winston Churchill.

I Maskvą ir atgal 
į Finlandiją

Suomija po trijų savaičių 
įsitempimo vis dar nežino, ant 
kurios šakos jai reiks kabo
ti. Suomių delegacija jau du 
sykius buvo Maskvoje. Du sy
kius ji sugryžo namo. Ko iš- 
tiesų rusai nori iš suomių, kol 
kas dar tikrai nepaaiškėjo. Ži
noma tik tiek, kad Stalinas iš 
Suomijos nori tam tikrų tei
sių Suomijos įlankoje esamose 
salose, kur jis galėtų gerai ap
ginkluoti Leningradą. Taipgi 
nori tam tikrų teisių Aland 
salose, kur galėtų įsitvirtinti 
šiaurinėje Baltijos jurų daly.

Praeitą savaitę sugryžę suo
mių atstovai pasakojo, kaip 
juos priėmė Kremliuje. Esą 
per keturias valandas jie su 
Stalinu rūkė popirosus. vieto
je taikos pypkės. Rūkė ir 
kalbėjosi. Tuose pasikalbėji
muose dalyvavo ir premieras 
Molotovas. Tas pasikalbėjimas 
buvęs “labai draugiškas”. O 
pasekmių iš to pasikalbėjimo 
kol kas jokių. Bet pasikalbėji
mai nenutraukti, nors pasi
reiškusi krizė tebeina. Praeitą 
savaitę Helsinikuose. Suomi
jos sostinėje, buvo didelės tau
tiškos iškilmės. Tose iškilmėse

Suomijos užsienio reikalų mi
nisteris Eljas Erkko pasakė: 
“Aš vis dar manau, kad bus 
galima susitarti ir kad Suomi
ja nebus įtraukta į dideles 
komplikacijas”. O vokiečiai 
džiaugiasi, kad del Suomijos 
Anglija ir Rusija gali susipeš
ti. Vokietijoje taipgi eina kal
bų, kad panašių koncesijų Ru
sija jieškos Švedijoje ir Nor
vegijoje, kad prasimušus į ne- 
užšalantį Atlanto vandenyną.

Rumanijos likimas
Rumanija, kaipir Suomija, 

dar nežino ant kokios šakos 
kabo. O Rumanija turtinga 
aliejum ir javais. Vokietijai 
toks kąsnis butų labai skanus. 
Bet Rumanija turi teritorialių 
komplikacijų. Jos dabartinė 
dalis Besarabija pirm Pasau
linio Karo priklausė Rusijai. 
Nemažesnė dalis Rumanijai 
atkirsta ir nuo Vengijos. Tai 
Transylvanija. Bulgarija dar 
ir šiandien griežia dantį dėlto, 
kad Rumanija gavo seniau jai 
priklausomą Dobruja. Ruma
nija turi tam tikras garanti
jas iš Anglijos pusės. Bet tos 
garantijos Rumanijos perdaug 
nesuramina. Ji yra susitaru
si su Turkija ir taipgi yra 
Balkanų entantės susitarimai, 
kuriais garantuojama dabar
tinės Rumanijos rubežiai. Bet 
jai vis tik šiuo laiku neperra- 
miausia.

Jai butų ramu, jei ji pana
šias garantijas turėtų iš Rusi
jos. To norėtų dėlto, kad Ru
sija dar vis savinasi Besarabi
ją. O kadangi gerą akį ant 
Rumanijos turi Hitleris ir 
Mussolinis, tai jai dar nera
miau darosi. Ir apie Rumani
jos likimą dabar visokių kal
bų ir galvojimų. Neturėdama 
garantijų iš didžiulių ponų. 
Rumanija šiuo tarpu pasira- 
mina bent tuo, kad praeitą 
savaitę įvyko neutralių Bal
kanų valstybių pasitarimas, 
kuriame dalyvavo Rumanijos 
ir Jugoslavijos premierai ir 
karaliaus Karolio ministerial. 
Kiek susiraminimo ten Ruma
nija gavo, dar nežinia. Bet ji 
vis tik raminasi, nes užtarimo 
gali tikėtis sulig padarytos su
tarties tarpe Anglijos-Franci- 
jos ir Turkijos.

Veikimas juroje
Atsitikimas su Amerikos 
laivu City of Flint

Nuo pradžios karo Anglija 
jau yra sulaikiusi apie tuziną 
Amerikos laivų, kurie gabeno 
“kontrabando” medžiagą į Vo
kietiją. Kai kurie tų laivų ir 
dabar stovi Anglijos uostuose 
visai neiškrauti. Bet praeitą 
savaitę Amerikos laivas City 
of Flint pakliuvo į vokiečių 
nagus.

Sulig tarptautinių įstatymų 
neutralės valstybės gali ga
benti “kontrabandą” į kariau
jančias valstybes. Sulig tų pa
čių įstatymų kariaujančios 
valstybės gali tuos laivus su
imti ir laikyti savo uostuose. 
Bet su Amerikos laivu City 
of Flint buvo kitaip. Jis plau
kė į Angliją ir vežė ne vien 
“kontrabandos” medžiagą. Jį 
sugavo vokiečių kariškas lai
vas Deutcheland, ir sugavęs 
vietoje palaikyti Vokietijos 
uoste, City of Flint pasiuntė 
į Rusijos šiaurinį uostą Mur
mansk. Čia įsivėlė netik Vo
kietija. bet ir Rusija. Juk Ru
sija skaitosi neutrališka val
stybė, o ji priėmė kariaujan
čios valstybės suimtą neutra
lises valstybės Amerikos lai
vą.

Del šio įvykio pasidarė ne
maža jaudėsio Washingtone. 
Sekretorius Hull pareikalavo, 
kad laivas ir 41 žmogus įgu
los butų sugrąžintas Ameri
kai. Tuo reikalu rūpintis pa
vesta Amerikos ambasadoriui 
Maskvoje. Rusijoje buvo pasi
teisinimų. kad laivas buvęs su
žalotas ir reikėjęs pataisymų. 
Amerikos ambasadoriui ne
leista pasimatyti su laivo įgu
la. Bet pagaliau rusai sutiko 
laivą iš uosto išsiųsti, bet tik 
ne atgal į Ameriką, o į Vokie
tiją. Šitai rašant, City of 
Flint plaukia per pavojingą 
juros ruoštą — per juras, ku
rios pilnos minų ir visokių 
pavojų. Į kurį uostą jis nu
plauks Vokietijoje, tikrai neži
noma, bet spėjama, kad į 
Hamburgą.

Del to Washingtonas irgi 
nerimsta. Bet Vokietija teisi
nasi, kad ji turėjo pilną teisę 
laivą “savo globon” paimti. 
Nes jei sulig įstatymo laive 
yra daugiau negu pusė daiktų 
“kontrabando”. tai laivas pa
laikomas pas tuos, kurie jį 
suėmė. Amerikos reikalavimas 
gal bus išpildytas tik tuomet, 
jei pasirodys, kad tame laive 
nebuvo didesnė pusė kontra
bandos. Vienok ir šiandien pa
silieka neišaiškinta, kodėl vo
kiečiai tą laivą siuntė į neut
ralės Rusijos uostą, kodėl ru
sai aiškino, kad to laivo ma
šinerija buvo sugadinta, nors 
jis gali plaukti, ir kodėl dabar 
vokiečiai jį gabenasi į savo 
uostą.

Savaitiniai raportai
Kaip Vokietija, taip ir Ang

lija praeitą savaitę paskelbė 
raportus, ką “gero jos nuvei
kė juroje”. Vokiečiai pranešė, 
kad jų submarinai ir kariški 
laivai nuskandino dar daugiau 
anglų laivų. Sako, kad iki to 
laiko jau net 115 laivų nus
kandinta. Tie visi laivai turė
jo apie 475,321 tonažo. Bet 
Chamberlainas parlamentui iš
pasakojo. kad vokiečių sub- 
inarinų pavojus jau pergyven
ta, esą jau 20 vokiečių sub- 
marinų nuskandinta ar suža
lota. O Vokietija pirm karo ir 
taip turėjusi tik 60 submari- 
nų. Anglai suėmė daug tona
žo laivų, kurie gabeno me
džiagą į Vokietiją. Tačiau po 
Atlanto vandenyną slankioja 
keli vokiečių kariški laivai ir 
įieško sau aukų.

Ore ir vakaru fronte
Praeitą savaitę vokiečiai pa

kartojo keletą puolimų ant 
Britų salų iš lėktuvų. Anglai 
juos atmušė ir keletą lėktuvų 
nušovė. Bet Anglija tik’si su
silaukti smarkesnių ir masinių 
lėktuvais puolimų. Tas ją 
kiek nervina, nes tai gali kai
nuoti nemaža aukų.

Iš vakarų fronto veikimo 
“nieko naujo”. Ten stovi mi- 
lionai kareivių iš abiejų pusių 
ir “nieko neveikia”. Tik kar
tais armota kur bumtelna. 
kartais lėktuvas palaksto. 
patruliai pasišaudo ir vėl “sė
di”. Vakarų fronte “tokia ra
muma”, kad ja stebisi net pa
tys kariautojai. Tokio karo 
esą dar niekad nebuvo. Susi
rėmė dvi didelės jiegos ir kaž 
ko laukia. Tas “laukimas” 
dažniausia pateisinama “blogu 
oru”, nepatogiu kariauti. Sa
koma. kad f incuzai jau pa
leidę apie 100,000 kareivių na
mo. Matyt, kad tie kareiviai 
jau nereikalingi ir kol “ramu
ma” vakarų fronte viešpatau
ja, jie gali ką nors naudingo 
namie nuveikti.
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pat tik nuo narių priklauso. Ką sei
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pripratusius tylėti 
nenori pasireikšti

tai reiškia, kad, 
kuopos ir dabar

patenkintos dabarti- 
uiis ir nemato reika

lo statyti kitų kandidatų, kaip tik tuos 
pačius.

Jeigu neatsirastų daugiau kandidatų, 
tai gal butų pirmutinis toks atsitikimas 
ilgoj Susi vienijimo istorijoj. Jau vien 

datus kaipir negirdėt, daug ką sako. Tai 
yra dalinis paliudijimas didelio .nusira
minimo Susivienijime, broliškos dvasios 
Įsigalėjimo ir pasitikėjimo dabartinei 
Pildomąja! Tarybai. Vienok kandidatų 
be abejonės atsiras. Musų dideliame Su
sivienijimo yra nemažai gabių ir garbin
gų narių, kurie gali pasisiūlyti Susivie
nijimo tarnvbai.

uežuiome. Butų daug gražiau, manda
giau ir deniokratiškiau, jeigu juos reko
menduotų kuopos, o kuopų rekomenda
cijos butų paskelbtos Tėvynėje visų na
riu žiniai. 4-

Del musų neaiškios tvarkos su kan
didatų perstatymais Susi vienijimo nariai 
gali net nežinoti ar visi dabartiniai vir
šininkai nori vėl būti kandidatais Į tas 
pačias vietas. Musų viršininkai, rinki
mams atėjus, yra taip “sarmatlyvi”, kad 

daturas. Niekam iš jų .nieko nesakant, 
tenka Tėvynės redaktoriui tarti už juos 
žodi, ir pranešti narių žiniai, kad visi 

Pildomosios Tarvbos

Lietuviu Kalbos Kursai
I

AUGELIS teiraujasi, kaip lietuvių kal
bos kursai yra sutvarkyti ir kas dėsto

ma prie Massachusetts švietimo departamen
to? Kad tinkamiau nušvietus klausimą ir į- 
vertinus musų pastangas, noriu nors trumpai 
paaiškinti ir kartu patarti jų tinkamumą vi
siems ir visur Amerikos lietuviams tokius 
lietuvių kalbos kursus steigti.

Suglaudus, lietuvių kalbos kursai po 
Mass, valstijos švietimo ministerijos globa su
sideda iš 16 pamokų, vieną syk į savaitę, ir 
atatinka vienos semestro valandos kreditui. 
Tai yra pradžios pamokos (Lithuanian I). Pa
mokos yra padalintos į dvi dalis: 8 pamokos 
prieš Kalėdas ir 8 po Kalėdų. Betgi svarbiau
sia šių kursų užduotis, tai yra ta, kad moki
nys PASIMOKINTŲ LIETUVIŲ KALBOS, 
SKAITYTI IR NORS KIEK RAŠYBOS. Dar 
svarbiau yra tai, kad nurodžius mokiniui šal
tinį, kur jis pats vienas galėtų gilintis į lietu
vių kalbos ir bendrai kultūros sandėlį.

KAS YRA MOKINAMA 
BEI MOKINTINA?

Vytauto Didžiojo Universiteto humanita
rinių mokslų fakultetas, Kaune, yra nurodęs 
tam tikrą projektą lituanistinių dalykų trum
pesniam laikui studijuoti. Jo nurodymas ata- 
tirtka ir musų steigiamoms lietuvių kalbos pa
mokoms bei kursams. Be to, Mass, švietimo 
departamentas turi savo nurodytą reikalavi
mą, kurį mokinys privalo patenkinti. Kad 
nenukrypus nuo nurodyto projekto Lietuvoj 
ir kad patenkinus švietimo dept. reikalavimą, 
ir kad padarius pamokas naudingomis norin
tiems pasimokinti lietuvių kalbos, sekančių da
lykų prisilaikoma:

1. Praktiškas lietuvių kalbos kuras, pla
čiau dėstomas,

Lietuvių

Lietuvių tautos istorija.
Mokinys be rankvedėlio, aišku — ne mo

kinys! Sekantis sąrašas nurodo naudingus 
rankvedėlius bei literatūrą trumpesniam lietu
vybės kursuiz Pas mus jie yra privalomi kiek
vienam mokiniui.

1. Lietuvių Kalbos Gramatika,
2. Lietuvių Kalbos Rašybos Vadovėlis su 

Žodynėliu,
3.
4.
5.
6.

Vargo Mokyklai, dalis I ir dalis II, 
Kuprelis,
Lietuvių Tautinio Atbudimo Pionieriai, 
Lietuvių Kultūra Senais Laikais.

Tai nėra aklai aprubežiuotas arba nepa
keičiamas sąrašas. Bet manau, kad vargiai 
kas jį pagerins trumpesniam lietuvių kalbos 
kursui studijuoti. Be aukščiau nurodyto są
rašo, mokinys gali pasigilint bendrais lietuvių 
kalbos mokslo dalykais įvairiuose raštuose, 
kaip tai: Kudirkos, Jablonskio, Basanavičiaus, 
Žemaitės ir kitų. Tokių bendrųjų raštų gali
ma rasti veik visur viešuose knygynuose. 
(Keletą jų mes turime ir Bostono knygyne.)

Literatūros atžvilgiu, čia pat reikia paste
bėti, ne viskas žiba, kas iš Kauno. Mes turi
me daug ir gražios literatūros Amerikoj, tik

. Jeigu dar kuri kuopa butų persta
čiusi savo kandidatus i bent kurią vietą,

savo kandidatus perstatyti per Tėvynę, 
jeigu jų turi, 
linini arba ‘partiniai?’ perstatymai ne

vietos. Kol seimas nustatys 
tvarką, perstatymo teisę turi 
kuopos. Tai yra visai teisin

ga; Tik ta kuopa, kurioj siūlomas- žmo
gus yra nariu, gali geriausia žinoti ar jis 
tinka ir užsipelno būti kandidatu Į vieną 
iš aukščiausių, garbingiausių ir ntsako- 
niingiausių vietų Susivienijimo valdžioj. 

Suprantamas dalykas, kiekvienas 
narys nouiinacijo.se turi pilną teisę įra- 

dą bent kuriai vietai, ir jokie perstaty
mai nei vieno nario .negali varžyti.

Kuopos prieš balsuosiant turi teisę 
aptarti kandidatų tinkamumą — man
dagiai, gražiai, be prasimanymų, be pyk-

Lietuvių Kalbos Gramatika, žinoma, re
komenduoju savąją. Aišku, gramatika’ kalbos 
neišmokina, bet kalbos be gramatikos irgi nie
kas nesimokina. Nors gramatikos taisyklės 
nuo amžių tebėra tos pačios, bet jos turinio 
“taisymas” pasidarė veik paprotys. Vienas 
neapseina be “tėve musų”, kitas prideda “10 
Maižiaus įsakymų”, dar kitas papildo su 
“Avė Maria”. Bet yra ir tokių, kuriems jo
kios “dvasios” ar “katekizmo dėstymas”, gra
matikoj nepatinka. Ir todėl vieni iš jų kai 
ką pataiso, kiti kai ką pagadina, ir dar kiti 
vėl taiso. Aš stengiausi daugiau «pritaikyti 
ją Amerikos lietuviams, ypatingai įvesdamas 
arti pusantro tūkstančio veiksmažodžių asme
nuotę su žodžio angliška definicija? ' AtJ‘ "> •

Lietuvių Kalbos Rašybos Vadovėlis yra 
veik visiems žinomas. Jį sudarė lietuvių kal
bos mokytojai ir tyrinėtojai — Kalnius, Kuz
mickas ir Talmantas —- mokyklai ir visuome
nės naudai. Manau, kad šitą 8,000 žodžių žo
dynėlį turi ir vartoja kiekvienas koresponden
cijų ir straipsnelių rašytojas. Nors mažas, 
bet labai tinkantis vadovėlis kalbos moki
niams ir prie rašybos. Jo autoriai sako: -“Šį 
vadovėlį leisdami, visu pirma esame turėję gal
voje mokyklą, kuriai jis, musų, mokytdjų, pa
tyrimu, labai reikalingas... Neretai ne tik mo
kiniai, bet ir pats mokytojas susvyruoja,“ kaip 
čia vieną ar kitą žodį parašyti, sukirčiuoti”.

Vargo Mokyklai, dalis I, turbut nėra nei 
lygaus nei tinkamesnio kalbai mokintis kuri
nio. Tai yra klasiškas raštų rinkinys,- sutai
sytas musų kalbos tėvo, Jono Jablonskio- (Ry
giškių Jono), skaitymui vidurinėms ir aukš
tesniosioms mokykloms, ir švietimo ministe
rijos pripažintas tinkamas vadovėlis lietuvių 
ir ne lietuvių gimnazijoms. ■ Pirmoji dalis tal
pina 211 trumpų pasakų, dainų,'mįslių, prie
žodžių, patarlių, kurios ^ra paimtos iš musų 
tautosakos šaltinio. Kiekviena jų žiba, vaiz
duoja, kuria, palieka ką tokio mintyje. Skai
tytojas, kad ir nedaug temokantis lietuvių kal
bą, čia ras susidomėjimą. Jis vėl ir vėl skai
tys ir kiekvieną syk su didesniu dėmesiu. 
Kiekvieno rašinėlio sunkesni žodžiai yra paaiš
kinti pritaikintu žodynėliu. Dar daugiau/čia 
reikia pasitikėti paties Jablonskio žodžiams. 
Jis sako: “Rūpintasi tiktai, kad straipsnių kal
ba butų gyva, sklandi ir taisyklinga”. ,

Vargo Mokyklai, dalis II,: yra panaši pirmą- 
jai. Abi dalys labai atatinka Amerikos lie
tuviams, ypatingai jaunuoliams?”“ v ° ‘ ”

Kuprelis yra graži Igno Šeiniaus novelė. Ji 
Amerikos lietuviams nebenaujiena. Autorius 
joje sukuria neapsakomai gražią meilės apysa
ką. Kuprelis čia yra charakterizuojamas vėjo 
malūno malūnininko asmenyje? Jis kaimy
nams yra misterija. Niekas nežino kokia jo 
praeitis, nei iš kur jis atsirado, nei kiek jis 
turi metų ; jie* tiek žino; kad jis yra- labai ge
ras žmogus, visiems maloniai patarnauja ir 
visų yra mylimas, bet gyvena sau malūne vie

nų vienas, visai atsiskyręs nuo pasaulio. Kup
relis atpasakoja savo praeitį tūlam gimnazis
tui, kaip jis, būdamas vargonininku, įsimylėjo 
į vieną dievobaimingą merginą, kurių tarpe 
meilė iškilo iki aukščiausio laipsnio ir viską 
gyvenime žadėjo, bet pasibaigė tragedija. 
Kuprelis pagaliaus visko nusivylęs tapo malū
nininku. Apart malūnininko rolės, jis čia 
kartais dėsto gyvenimo skriaudas, filozofuoja, 
lygina pasaulio neteisybes. Kaipo malunin- 
kas, kasdieninio gyvenimo bėgyje, jis dažnai 
turi daug bėdos su kaimynų vaikais, kurie tai 
malūno langus išdaužo, tai akmenų priraišio- 
ja > prie malūno sparnų. Be mailės epizodo. 
Kuprelis yra pilnas gamtiškų vaizdelių, mar
gų gyvenimo momentų, susijaudinimo, rūpes
čio ir žingeidus skaityti.

Lietuvių Tautinio Atbudimo Pionieriai 
yra naujas Amerikoje kūrinys. Manau, kad 
daktaras A. Petriką, knygos autorius, čia pa
taikė labai didelį šūvį į musų visuomenę. Ne 
kas kitas juk palaikė bežibančią lietuvybės 
ugnelę, kaip tie musų pionieriai, kuriuos Dr. 
Petriką taip vaizdžiai ir sėkmingai aprašė. 
Su šita knyga privalėtų susipažinti kiekvienas 
lietuvis. Ji visais atžvilgiais tinka, kaip jau
nesniems, taip ir senesniems po keletą sykių 
perskaityti.

Tu, Tavęs, su Tavim

S‘ USIVIENIJIME mes vadinamės Broliais 
Seserimis. Tai yra kasdieninė išraiška 

musų broliškumo. Tai yra musų prisinimas 
vienas kitam, kad mes esame vienos didelės 
lietuvių broliškos organizacijos nariais. Tai 

—yra taipgi prisiminimas, kad mes priklausome 
prie dar didesnės žmonių brolijos ir esame fra- 
ternalizmo išreiškėjais. Žodis frater lotinų 
kalboj reiškia brolį. Iš žodžio frater anglų 
kalboje turime keletą žodžių (fraternize, fra
ternity), kurie išreiškia įvairias broliškumo 
rųšis. Bet tik žodžiuose fratemalis ir frater- 
nalizmas yra ta žodžio frater prasmė, kurioj 
mes jį vartojame vadindamies tarp savęs bro
liais ir seserimis.

Besivadindami broliais, mes prisimename 
sau,: kad siekiame to pačio tikslo, kad mes 
esame pasižadėję ir pasiryžę vienas kitam pa- 
gelbos ranką ištiesti, vienas kitą paremti ma 
terialiai ir moraliai,, kaip brolis brolį. Besiva- 
dindami broliais, mes taipgi pasisakome, kad 
tarp musų nėra ponų, kad mes esame lygus 
savo broliškume. Visi poniški ir profesiona
liai titulai pas mus yra antraeiliai. Daktaras 
ar advokatas, kunigas ar vyskupas, musų Su
sivienijime pirmiausia yra musų brolis, o pas
kui jau kas nors kitas. Musų broliškuose san
tykiuos mes į visus kreipiamės tiktai kaipo 
į brolius.
' Iš to išplaukia, kad mes, kaipo broliai, 
negalime vienas kito vadinti “ponu”, “tamsta” 

Tie titulai visai nepritinka prie
žodžio brolis, kaip mes tą žodį vartojame ir 
suprantame. Tiktai žodis “tu” tinka prie žo
džio “brolis” ar “sesuo”. Anglų kalboje žo
dis “thou” (tu) kasdieniniame vartojime yra 
pakeistas žodžiu “you”, bet ir tai broliškuose 
santykiuose dažnai dar prisimenama žodis 
“thou". Lietuvių kalboje žodžiai 
‘■tamsta —< tavo mylista” ir “jus” 
je) yra svetimi. Tuo labiau jie 
mums — broliams.

Todėl kalbėdami viens į kitą
tam laiškus rašydami, mes negalime vartoti 
žodžio ponas ir negalime sakyti: “Mielas bro
li, aš kviečiu tamstą, arba aš kviečiu jus”. 
Mes turime sakyti: “Mielas broli, aš kviečiu 
tave, aš matysiu tave, aš busiu su tavim”. Ir 
negali būti skirtumo ar adresuojamas brolis 
yra aukštas Susivienijimo viršininkas ar pa
prastas narys.- Ir Susivienijimo prezidentui 
rašydami, turime sakyti: “Mielas broli Prezi
dente, kaip tu musų prašei, taip mes ir pada
rėme”.

SPALIO 30 dieną New Yorke išėjo pirmas 
numeris naujo Amerikos lietuvių mėne

sinio žurnalo vardu “Lietuvai Jo redakto
rių ir leidėju yra rašytojas Juozas Tysliava, 
buvęs “Vienybės” redaktorius.

- Pirmas “Lietuvos” numeris turi gražų 
raudoną apsiaustą. Įžanginiame straipsnyje 
redaktorius pasako, kad žurnalas tarnaus lie
tuvių kultūros kėlimui, ir išreiškia Viltį,’ kad 
žurnalas ras paramos Amerikos lietuviuose. 
Žurnalo turinys yra įvairus ir gyvas. Tarp 
bendradarbių matome Dr. Petriką, Dr. Pilką, 
Pr. Bajorą, profesorių Senną, Bukšnaitį, Ma
žeiką. Visi straipsniai trumpoki. Nemažai 
vietos pašvenčiama mėnesio įvykių apžval
goms, kurios matyt žurnale bus įdomiausios.

■ Žurnalo kaina: $2.00 metams, 20 centų už 
. vieną numerį. Adresas: Lietuva, 188 Bleecker 

St., New York, N. Y.

nouiinacijo.se
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Mus Gydo Daktarai, Bet Tik Mes Patys Galime Apsisaugoti Ligų
Daugiau 
kvėpuokime 
tyru oru
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Rašo
DR. SUZANNA SLAKIS

VASAROS karščiams praėjus ir orui atvėsus, da
bar yra noras daugiau tyrą ir vėsų rudenio orą 

kvėpuoti. Oras yra svarbus daiktas. Jis reikalin
gas musų gyvybės užlaikymui, nes tik kelias minutes 
žmogus gali be oro išsilaikyti.

Iš to aišku, kad tyras oras mums yra labai rei
kalingas ir naudingas. Todėl pradėkime naudotis ty
ru oru kasdien. Bukime lauke kodaugiaūsia. Kvė
puokime giliai, kad gautume oro j kraują kiek rei
kia: kad kraujo cirkuliacija sparčiau tekėtų per visas 
kadir mažiausias kraujo gysleles.

Toks smarkus kraujo tekėjimas atneša maisto į 
visas kūno dalis ir prašalina iš kūno visus susirinku
sius nuodus bei bereikalingas dujas su pagelba musų 
kvėpavimo ir prakaitavimo. Tyro oro nauda tokiu 
budu suprantama. O kaip tą naudą atsiekti? Nugi 
smagiu ir greitu išsijudinimu pasivaikščiojant, bėgi
mo ar kitais budais išsimiklinant.

Visi sportai tyrame ore yra begaliniai naudingi 
žmogaus sveikatai. Todėl rudenio vėsiuose rytme
čiuose pasinaudokite kodaugiausia tyru oru jame nors 
po valandą kasdien pasivaikščiojant. Bevaikščiodami, 
giliai kvėpuokite kodaugiausia, įtraukdami orą į sa
vo krutinę.

Rudeny buna daug smagių užsiėmimų, įvairių 
lošimų, kaip tai: golfas, tenisas, irstymasis, žuvavi- 
mas. medžiojimas, grybavimas, jodymas, bet papras
čiausias ir geriausias tai greitas pasivaikščiojimas.

Rudenio dienomis saulutė jau mažiau savo spin
dulių mums suteikia. Bet mes be paliovos taupykime 
sau kodaugiausia sveikatos iš tyro oro ir saulutės 
spindulių. Kurie daugiau šios sveikatos sau susitau
pysime dabar — tie busime sveikesni šią žiemą oro 
atmainose. Musų kūnas bus geriau prisirengęs atsis
pirti nuo visokių ligų. O žiemą lengviau galėsime ko
voti su šalčiais ir laimingiau pergyvensime sniegą ir 
pusnis.

Dabar laikas nepatingėti ir gražiose dienose išei
ti į tyrą orą ir jame smagiai pasivaikščioti. Tuo pa
sivaikščiojimu pasisemsite sau geros sveikatos. Vaikš
čiojimas visada ir visur galimas. Mažiau važinėkime 
automobiliais ir daugiau vaikščiokime savo kojomis/ 
o busime smagesni, stipresni ir sveikesni.

Širdies darbas
ŠIRDIS — BAROMETRAS

Rašo
DR. D. PILKA

£ IRDIES veikimą jau minėjau. Tai buvo nuro- 
dyta normališka širdies funkcija. Bet normališ- 

kai širdis kartais neapseina ir be protesto. Pasiprie
šinimas kyla tada, kai jos veikimas, jos darbas buna 
perdėtas.

Širdis yra organiškas motoras, organiška mašina, 
kuri veikia pati per save. Jos automatiškas veikimas 
kartu verčia įvairius žmogaus kūno organus atlikti 
jiems paskirtą darbą. Kitų organų darbo našumas, 
žinoma, priklauso nuo pačios mašinos jiegos. Kitais 
žodžiais sakant, širdis yra ta mašina, kuri pristato 
medžiaginį kurą į visas kūno dalis, į visus organus, 
kad jų darbas nesustotų. Jos nuolatinis veikimas 
pristato netik gerą maistą arba kurą į visas kūno da
lis, į visus organus, kad jie pakankamai turėtų me
džiagos savo individuališkai funkcijai, savystoviam 
veikimui, bet ji, tuopat laiku, atima iš įvairių organų 
ir eliminuoja iš sistemos liekanas iš jau suvartoto 
kuro ir naujai susidariusius ir pragaištingus sveika
tai produktus.

Žmogus paprastai neturi nei minty, kad jo šir
dis yra tokis svarbus organas. Jis kreipia didesnį 
dėmesį į širdį tik tada, kai ji staigiai pradeda kelti 
protestą prieš jai uždėtą sunkų darbą. Labai mažai 
yra žmonių, kurie turi pilnai sveiką širdį, ypač pagy
venusio amžiaus žmonių, bet dar mažiau yra tokių, 
kurie moka įvertinti ir saugoti šitą svarbų savo or
ganą.

Našus širdies veikimas žmogui reiškia viską — 
linksmumą, fizišką būtį, sveikatą. Kada širdis pra
deda kelti protestą, vietoj įpulti į baimę, žmogus ge
riau padarytų, jei jis tuojau jieškotų priežasčių ir 
stengtųsi jas prašalinti, kurios privedė širdies norma- 
lišką veikimą į blogą padėtį.

Šiandien reikia sveikinti tokį gydytoją, kuris pa
daręs tyrimą praneša pacijentui, kad jo širdis gali 
būti sveika, o ne kelti nusistebėjimą, abejonių, gazdi- 
nimų ir panašiai. Moderniškas gydytojas, turįs pa
tyrimą apie širdies ligas, niekad nepareikš neigiamai, 
nes gazdinimas nei kiek negelbsti klausimo išrišimui. 
Priešingai, jis suras atatinkamų patarimų, kurie pa
kels nupuolusį jo ūpą. Aristotelis, grekų filosofas, 
gyvenęs 384—322 m., P. K., pasakė: “Kas turi ūpą, 
tas turi viltį, ir kas turi viltį — turi viską”. Todėl ir 
musų širdies ligonis, kuris turi ūpą ir viltį, yra lai
mingas.

SENOS MINTYS • * ’
z. 

Senovės žmonės manė, kad širdis tai yra sielos 

vieta. Pas dievobaimingus žmones šitas manymas yra 
užsilikęs dar ir iki šių dienų. Tuo tikslu, dažnai ten
ka girdėti, žmogus yra vadinamas kaipo geraširdis. 
Seniau žmonės taipgi manė, kad širdis tai yra meilės 
vieta. Šitas supratimas pasiliko taip giliai įsigyve
nęs, kad dar ir dabartiniais laikais apsi'vedimų cere
monijose lošia svarbią rolę. Žiedų mainymas, su ku
riais naujavedžiai padaro sutarties pažadą, kuomet 
žiedas buna uždedamas ant trečio piršto kairės ran
kos, patvirtina aukščiau esantį pasakymą. Senovės 
žmonės tikėjo, kad šitas pirštas turėjo didesnį pulsą 
už kitus ir kad jis todėl yra arčiau prie širdips, kur 
meilė gludi pasislėpus.

Tai buvo manymas be pagrindo, kad širdy randasi 
sielos ir meilės vieta. Pagal senus papročius neretas 
iš musų šiandien vartoja išsireiškimus: “Aš jaučiu 
savo širdy”, “mano širdis nujaučia”, “veliju iš šir
dies”, “buk širdingas” ir panašiai.

Shakespearas Hamletui mirštant pastebėjo: 
“Nūnai braška poniška širdis”. Reiškia, jo širdis 
neatlaikė poniško susijaudinimo. Tai yra Shapespearo 
įrodymas, kad širdis yra meilės aparatas, kuris vei
kia dvejopu budu: karštamylystės, kuri sukelia šir
dies viršveikmę, duoda ūpą, prašviečia akis ir pradžiu
gina veidus; arba nusiminimo, kuris priveda prie de
presijos, širdies skausmų, melancholijos ir padaro . 
kankinį paveikslu, “kaip Ramybė ant statulos šypsan
ti iš liūdesio”.
nimas yra trumpas, bet dailė ilga” (“vita breva, ars 
longa ėst” — “the life is short, and the art is long”). 
Prisilaikant to paties aforizmo, priseina palikti pa
čiam skaitytojui klausimą: kaip ilgas yra žmogaus 
gyvenimas, kada jo širdis sukrinka?

ŠIRDIES MECHANIZMAS

Širdis yra daug svarbesnis organas, nekad tik 
centralinis žmogaus gyvenimo barometras. Ji virši
ja bile mechanizmą, kokis žmogaus protu yra kuomet 
nos išgalvotas. Jeigu ją palygintume su moderniš
kiausių pumpavimo apratu, su tobuliausiu lokomotoro 
reguliatorium, su tuo paskutinio žodžio mechanišku 
motoru padangėse arba jurų gelmėse, rasime, kad 
širdis yra daug tobulesnis automotoras. Pastaruoju 
laiku daug reklamuota Lindbergh-Carrell mechaniška 
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širdis toli gražu neatstoja gyvūno organiškos širdies. 
Musų širdis yra organiškas mechanizmas, gamtos pa
darinys atskirai pritaikytas kiekvienam individualui.

Širdis atlieka žmogaus kūne lyginai tokią užduo
tį. kaip centralinė rezervuaro pumpa, kuri pristato 
vandens miesto gyventojams. Centralinės pumpos 
neišgalė pripumpuoti užtektinai vandens pirmiausiai 
daro žalą tolimesniems gyventojams. Lyginai ir šir
dies nenormališkas veikimas: negalėjimas pristatyti r 
reikalingos medžiagos kraštutinėms kūno dalims pir
miausiai nusilpnina toliau esančius organus. Kitiems 
organams nustojus našios fukcijos, su širdies veiki
mo nedateklium, pasekmės visuomet buna blogos. 
Tokiame atsitikime žmogaus sveikata griūva.

Širdis taipgi yra musų veikimo reguliatorius. 
Kuomet žmogui reikia daugiau fiziškos jiegos, širdis 
veikia su didesne produkcija, su greitesniu kuro va
rymu į sistemą. Neturint užtektinai kuro, musų or
ganiška struktūra tuojau fiziškai susmuktų. Kumš
tininkų, ristikų, grabekasių raumenys reikalauja dau
giau jiegos. Ji turi būti pristatyta kraujo cirkuliaci
jos keliais. Nedastačius naujo kuro ir neprašalinus 
pragaištingų produktų, jau išdegusių pelenų, raume
nys silpnės. Kaip garo inžino reguliatorius atsiliepia 
į padidintą bėgį su didesniu garo kiekio reikalavimu, 
taip lyginai atsiliepia ir širdis į padidintą reikalavimą. 
Bet yra limitacija, kurios nei inžino reguliatorius, nei 
širdis negali ištesėti. Eikvojimas perdaug garo ar
ba leidus mašiną greitu bėgiu per ilgą laiką, ji neišlai
kys savo funkcijų; ji suges.

Žmonės, kurie važinėja automobiliais supranta, 
kad mašinos veikiančioji jiega priklauso nuo inžino 
gerumo. Geras inžinas dirba ramiai ir ant gero ke
lio važiavimas buna malonus, bet tas pats inžinas 
gali but sugadintas ant prasto kelio ir važiavimas 
virsti nepakenčiamu. Sugedęs automobilis galima pa
taisyti ir vėl važiuoti. Bet senas, taisytas dalykas 
vis girgždės ir teiks daug nemalonumų. Kada šir
dis, žmogaus kūno inžinas, sukrinka, ją dažnai dar 
galima pataisyti, kad vėl tinkamai veiktų. Bet jeigu 
nekreipsime dėmesio pradžioje motoro gedimo ir, ne
paisę jo trukumų, leisimės į kelionę, žinoma, netoli 
tenuvažiuosime. Jeigu mes butume net geležiniai 
žmonės su geriausiu motoru (širdimi), musų kūnas 
sugrius, taps netinkamu gyvenimui. Širdis todėl bū
tinai reikia saugoti.

ŠIRDIES SAUGOJIMAS

Yra daug būdų, kuriais širdis galima lengvai su
žaloti, bet dar daugiau yra galimybių žmogui saugoti 
savo širdį. Žmogui reikia tik nors kiek susipažinti su 
Perspėjimo Principais ir pildyti juos kaip maldą. 
Žmogus, sergėdamas savo sveikatą ir pildydamas gy
venimo taisykles, gali lengvai pažinti savo širdies kri- 
kimą — ligos pradžią. Kad prisilaikyti gyvenimp tai
syklių, nėra reikalo medicinos mokslą žinoti. Tam už
tenka turėti nors mažą supratimą, kad gyvenimas rei

kalauja visame kame pasilsic kad nuvargusi širdis 
taipgi reikalauja gražinti jai nors šiek-tiek energi
jos. Pasilsėjimas aišku turi būti ramus, ramioj vie
toj, be iritacijos, nejaudinamas. Ramus pasilsėjimas 
nuvargusiai širdžiai yra didžiausias gydytojas, nors 
žmogus dažnai su juo nesutinka. 
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Ką daryti susirgus
Gamta leido žmogų į šį pasaulį gyventi ir 

tuo gyvenimu .gėrėtis. Bet gamta žmogų ir kan
kina, jį užleisdama visokiomis ligomis. Juk nė
ra tokio žmogaus, kuris nebūtų sirgęs ar kuris 
nesirgs. Vienok žmogus išmoko su ligomis ko
voti, kaip laike susirgimo užsilaikyti arba kaip 
ligonį prižiūrėti. Ką reikia daryti žmogui susir
gus, gražių patarimų duoda S. Balčiauskas savo 
straipsny “Susirgus”, tilpusiame “Lietuvos Ūki
ninke”. Čia mes tą straipsnį ištisai perspausdi- 

. name.

LIGONIUI reikalinga sveikųjų gera priežiūra ir 
globa. Tik ši globa neturi jam pakenkti, bet 

pagelbėti. Kartais, norėdami pagelbėti, bet nesupras
dami, jam tik pakenkiame. Ligonio ir slaugytojo šū
kis — “buk sveikas”. Pastangos bus daug pasekmin- 
gesnės, jei mes žinosime ligonių priežiūros taisykles. 
Štai jos:

1. Parink ligoniui nedidelį, ramų, atkreiptą į pie- t ■
tus arba žiemvakarius kambarį. Kasdien tą kambarį 
šlapiu skuduru iššluostyk, išvėdink atidaręs viršutinę 
lango dalį toliau nuo ligonio. Neatidarinėk langų bei 
nevarstyk durų, kai ligonis maudomas arba gydyto
jo apžiūrimas.

2. Pastatyk ligonio lovą toliau nuo sienos, kad 
butų galima prieiti iš visų pusių ir kad šviesa nekris
tų tiesiai į akis. Lovą paklok viena paklode išilgai, 
o kita siauresne skersai, jos trumpesnį galą palenkus 
po Čiužiniu, o ilgesnį susukus į ritinėlį. Kai ligonis 
susiteršia, atsuk ritinėlį, o trumpesniuoju galu trauk 
ir susuk į ritinėlį. Tarp dviejų paklodžių reikia įdėti 
ceratos arba vaškuoto popieriaus lapelį. Antklodę 
paimk lengvą, su paklode arba apvalkalu, o ties galva 
padėk vieną didesnę ir vieną mažesnę pagalvę. Prieš 
paguldant ligonį, reikia lovą pašildyti šiltai.

3. Paklodės užvalkalus, kai jie lieka nešvarus, 
pakeisti išskalbtais. Kai keiti paklodę, apversk ligo
nį ant šono. Nešvariąją išilgai susuk į ritinėlį, o pas
kui ją susuk, taip pat ir švariąją. Per du ritinėliu 
perversk ligonį ant švarios paklodės. Nešvariąją nu
imk, o švariąją išklostyk kitoj pusėj.

4. Kai ligoniui tenka ilgai gulėti lovoje,' jį sten
kis apsaugoti nuo pragulu. Po nugara, šlaunimis ir 
kulnimis padėk guminius žiedus arba vatos gniūžtes 
ir saugok, kad tose vietose paklodėj nebūtų raukšlių 
arba maisto trupinių.

5. Kasdien prausk ligonio veidą, rankas vandeniu 
ir muilu ir nutrink sausai. Kai geriau jaučiasi, bent 
2 kartus savaitėje išplauk visą kūną. Prie lovos pa
imk bliudą su šiltu vandeniu, ąsotį karšto vandens, 
muilo, ragožę ir plauk kūną dalimis: pirma — veidą, 
pakaklę, paauses ir nušluosčius sausai, toliau paeiliui 
plauk krutinę, pilvą ir kojas. Jei vanduo kiek atšą
la, pripildyk iš ąsočio. Nuplovus visą kūną, reikia 
šiltai apkloti arba net pašildyti po paklode.

Jei ligonis jaučiasi išvargintas karščio, gerai iš
trinti aromatiniu actu arba net paprastu spiritu.

6. Prižiūrėk dantis — valyk šepetėliu ir milte
liais bei pasta, o tarpdančius iškrapštyk pincetą ap
sukęs vata. Burną plauk boro rūgšties skiediniu, 
stiklinei virinto vandens pridėk porą šaukštelių kriš
tolinės boro rūgšties.

7. Galvos plaukus šukuok, moteriai supink į ka
sas, o vyrui, jei yra ilgi, uždėk tinklelį ir surišk.

8. Kambario temperatūrą palaikyk pastovią 
18—20° C. Jei serga plaučių ligomis, reikia kiek šiltes
nio kaip 20° kambario. Kambary, sienoje, reikia pa
kabinti sieninį termometrą.

9. Matuok rytais ir vakarais kūno temperatūrą, 
pakišant po sausa pažaste termometrą. Kas kartą 
termometro gyvąjį sidabrą nukratyk ir jį laikyk po 
pažaste 10 min.

10. Pulsą patikrink, pridėjęs savo kairės rankos 
smilių ir vidurinįjį ties rankos arterija už riešo sąna
rio, o dešinėj rankoj paimk laikrodį.

11. Suskaičiuok, kiek kartų per minutę ligonis 
kvėpuoja, tik jam nepastebint.

12. Tegu visi namiškiai užsilaiko ramiai, neverkia 
ir stengiasi netoli ligonio nekelti triukšmo. Niekuo
met ligoniui nesakyk savo patarimų.

13. Gydytoją pakviesk:
a) kai temperatūra aukšta ‘ ir nekrinta, išberia, 

skauda galvą, dūsta;
b) vaikams smarkiai viduriuojant;
c) kai skauda gerklė, sunku kvėpuoti;
d) kai viduriai skauda, pasikeičia išvaizda, Vei

das darosi lyg žemėmis apneštas;
c) kai be paliovos vemia;
f) kai laužo sąnarius, patinsta arba net visai 

nevaldo ir tt.
14. Gydytojui apžiūrint ligonį, nereikia kalbėti. 

Atsakinėk tik, kai gydytojas klausia ir kas reikalinga, 
trumpai-drutai.

15. Kai gydytojas aiškina, reikia viską įsidėmėti, 

suprasti. Pildyk stropiai visus gydytojo patarimus, 
bet nesielgk savo nuožiūra.

Duodamas ligoniui vaistus perskaityk jų etiketę, 
tiksliai atseikėk lašais ar šaukštu. Vaistus nepilk ta 
butelio puse, kur yra etiketė. Kamštį nepadėk ant 
stalo, bet laikyk tarp dešinės rankos pirštų ir tuojau 
užkimšk. Nuodus laikyk atskiroje ir rakinamojoje 
vietoje.

Jei tenka vartoti neskanius vaistus, tai reikia 
padaryti juos maloniais priimti, pav., riciną duok su 
citrinos sunka, žuvies taukus su druska ir duona. 
Miltelius sumaišyk su cukrumi, o piliutes reikia pra
ryti su vandeniu.

Vaistus duok ligoniui visuomet nustatytu kiekiu, 
budu ir vis tuo pačiu laiku.

16. Kai busi pas ligonį, visuomet nuplauk rankas 
arba dezinfektuok denaturuotu spiritu. Nešvarius 
tvarsčius sudegink.

Galvos skaudėjimas

GALVOS skaudėjimas yra vienas iš dviejų žy
miausių žmogaus nesmagumų. Vienas nesma

gumas tai šaltis, o kitas — galvos skaudėjimas, šie 
du žmogaus priešai — šaltis ir galvos skaudėjimas — 
yra suteikę žmonėms daugiau nesmagumo ir kaštavę 
daugiau pinigų, negu visos ligos krūvon sudėjus. Sa
koma buvę atsitikimų, jog del galvos skaudėjimo pa
keista net imperijų rubežiai. Galvos skaudėjimas bu
vęs priežastimi pralaimėjimo karo. Karo vadas mat 
susirgo galva, negalėjo gerai orientuotis kaip kariuo
menę vesti ir pralaimėjo karą.

Galvos skaudėjimas yra universale liga, nes ja 
apserga visų pasaulio kraštų žmonės. Galvos skaudė
jimas kyla iš tos priežasties, kad žmogaus kūne kas 
nors netvarkoje. Sunku susekti iš kokios priežasties 
kilo galvos skaudėjimas, bet pirmiausia reikia gydyti 
ne galvą, o tą priežastį.

Galvos skaudėjimas dažniausia yra paties ligo
nio kaltė. Ir pats ligonis dažniausia gali atspėti, ko
dėl jam galvą skauda. Gal jis perdaug rūkė. Todėl 
galimas daiktas, kad nuo perdidelio rūkymo kraujuje 
susirinko perdaug rakšties, kuri į kraują įėjo per 
plaučius. O gal žmogus miegojo tokiame kambary, 
kur nėra ganėtinai tyro oro. Galimas daiktas, kad tas 
oras buvo sugedęs ir todėl tame kambary nebuvo už
tektinai oksygeno. O gal gi žmogus pirm galvos 
skaudėjimo gerai išsigėrė. Prigėrus perdaug alkoho
lio, tas alkoholis galėjo pakenkti veikimui Kepenų. 
Tuomet atsiradę nuodai sugryžo į kraują ir sujaudi
no nervus — pradėjo galvą skaudėti. Gal žmogus 
buvo perdaug pailsęs, čia vėl nuodingosios rakštys 
galėjo susirinkti ir iššaukti galvos skaudėjimą.

Galvos skaudėjimą gali iššaukti ir bent koks ne
paprastas darbas. Gal žmogui teko dirbti kokiose 
erzinančiose dujose ar dulkėse. Galima gauti galvos 
skaudėjimą ir automobilį bevairuojant, šiame atsiti
kime galvos skaudėjimas gali kilti nuo dujų paties 
vairuotojo automobiliaus ar kitų automobilių. Bet jei 
tavo automobily yra gera oro ventilacija — galvos 
skaudėjimo bevažiuodamas negausi.

Jeigu žmogus galėtų išvengti bent tų priežasčių, 
kurios aukščiau suminėta — galvos skaudėjimą daug 
rečiau turėtų. S. L.

Ankstyvas pasenimas

ANKSTYVAS pasenimas dažniausia paeina iš pa
čių žmonių kaltės. Žmogus gali būti jaunas, bet 
per apsileidimą jo kūnas gali būti pasenęs. Kada žmo

gaus gromuliojimo celės nustoja gerai veikti — žmo
gus sensta. O kadangi celės genda, tai reiškia, kad 
pirm to gedimo žmogus gyveno “pergreitą gyveni
mą”. Jis valgė neišmintingai. Jis neprižiūrėjo savo 
vidurių kaip reikiant. Jis manė, kad" jo pilvas gele
žinis, tai kimšo jį ką tik pagriebė ir tokiu budu jį 
apleido, tai dabar tas jo pilvas ir neveikia.

Bet nereikia nusiminti pradėjus peranksti sen
ti. Visuomet reikia žiūrėti į gerąją gyvenimo pusę. 
Devyni iš dešimties peranksti pasenusių žmonių dar 
galima išgydyti ar jie patys gali išsigydyti. Reikia 
tik pasiryžimo. Reikia užmiršti daugelį senųjų pa
pročių, praduti naujai gyventi ir į savo “pasenusį” 
kūną atkreipti tinkamą domę.

Štai vienas iš patarimų. Ganėtinai išsimiegok ir 
duok savo kunui reikalingo poilsio. Gulk į lovą su 
saule ir kelkis su saule. Sekimas saulę leidžiantis ir 
tekant tau suteiks nemaža metų gyvybės.

Kada automobilio motoras pradeda nusilpt!. tai 
galimas daiktas, kad to motoro cilinderiuose atsira
do perdaug kietai susimušusių suodžių. Tuomet jus 
tą savo automobilį vežate pas mekaniką pataikyti. 
Vežate del to, kad mekanikas iš motoro cilinderių 
išimtų susimušusius suodžius. Kai juos išima — mo
toras vėl gerai veikia. Ankstyvas senimas gali ro
dyti, kad jūsų kūne yra perdaug susimušusių suo
džių. Tai labai galimas daiktas. Tie suodžiai gali 
užkimšti kūno reikalingas celes ir tai pakenkia tų ce
lių veikimui. Tokiame atsitikime jūsų kūnas reika
lingas išvalymo.

O poilsis, geras išsimiegojimas ir atsigaivinimas 
tą išvalymą gali lengvai atlikti. S. T<
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Susivienijimo Reikalai ir Veikla
S. L. A. 353 kuopa 
perstata savo kan

didatą į SLA iždo 
globėjus

POVILAS DARGIS
SLA 353 kuopos pirmininkas 
ir jos kandidatas j SLA iždo 

globėjus
PAREIŠKIMAS

SLA 353 kuopa. Pittsburgh, 
Pa., laikytame susirinkime 
spalio 8 d.. 1939 m., Liet. Pas. 
Dr-jos svetainėje. McKees 
Rocks, Pa., vienbalsiai nutarė 
perstatyti šios kuopos narį ir 
pirmininką Povilą Dargį j SLA 
Pildomąją Tarybą iždo globė
jo urėdui.

Povilas Dargis yra įkūrėjas 
SLA 353 kuopos 1929 metais 
ir nuo kuopos įsikūrimo iki 
šio laiko yra kuopos pirminin
kas. Povilas Dargis yra 34 
metų amžiaus, gimęs 1905 m. 
Lietuvoje, Viekšniuose, Mažei
kių apskrity. P. Dargis 1921 
metais baigė Viekšnių progim
naziją. 1924—25 mokslo me
tais baigė Šiaulių valstybinę 
gimnaziją. 1925 metais įstojo 
į Lietuvos universiteto teisių 
fakultetą. 1926 metais rudenį 
atvyko į Su v. Valstijas ir stu
dijavo teises Duquesne Uni
versity School of Law.

P. Dargis yra Suvienytų 
Amerikos Valstijų pilietis.

\ ice pirm. P. Dragūnas,
Sekretorius F. Imbras, 
Fin. sekr. D. Sandra.

Antras Pažangos 
Vajus

Kai kurios 20 distrikto kuo
pos klausia, kadel taip greitai 
prasidėjo Antras Pažangos 
Vajus, nes dar nėra atlygin
ta organizatoriams už jų dar
bą Pirmame Pažangos Vaju- 
jui. Todėl pasistengsiu paaiš
kinti. savo supratimu, šiame 
klausime:

1. Kad žiemos sezonas yra 
patogiausias del organizato
rių. kurie gali darbuotis be 
prakaitavimo.

2. Antras Pažangos Vajus 
yra pradėtas, kad suteikti 
progą darbštiems organizato
riams. kurie taip pažymėtinai 
dirbo Pirmame Vajuje, dar
buotis ir ant toliaus.

3. Yra suteikiama proga 
toms kuopoms, kurios Pirma
me Vajuje nesuprato tvarbu- 
mo ir pasiliko nongradus. Ne
žiūrint. kad prez. Bagočius 
buvo raginęs, kad “kiekvieno 
nario yra užduotis prirašyti 
bent po vieną naują narį”, 
bet yra tokių atsilikusių kuo
pų. kurios neprirašė nė vieno 
nario per visą vajų. Todėl čia 
yra duodama proga tokioms 
kuopoms nusivalyti voratink
lius ir pasirodyt kad jos su
pranta vajaus svarbumą ir 
kad Antrame Pažangos Vajuje 
jos galėtų net pralenkti vei
kėjus Pirmo Vajaus.

4. Kaslink atlyginimo už 

Kalbėtojai
Kalbėtoju buvo kuopos dak

taras, Dr. Steponas Biežis. Jis 
išreiškė daug įdomių minčių, 
pabrėždamas reikalą didesnės 

taikos organizacijos veikloje, 
kad tuomet butų maloniau 
dirbti. O kadangi SLA yra di- 

pasidarbavimą pirmame vaju- džiausią lietuvių organizacija, 
abejonės, kad tad prie jos turėtų priklausy- 

visi lietuviai.
Ką SLA nuveikė tarp lietu
vių ir ką planuoja veikti atei

tyje, buvo tema kalbos, kurią 
pasakė advokatas Kazys Gu-

je, tai nėra 
Centras skubina kiek galėda- ti 
mas viską sutvarkyti, bet rei
kia atminti, kad nekurie nau
ji. nariai dar nėra pilnai užsi
mokėję už 6 mėnesius ir tuo 

yra trukdoma tas mokėjimo 
užbaigimas. Organizatoriai tu
ri persitikrinti ir pasirūpinti 
apie tai. Walter Domash.

Chicago, III.
SLA 134 kuopa gražiai 
pagerbė naujas nares

Malonus iš tikro yra jaus
mas, kuomet žmogus žinai, 
kad gerai atlikai naudingą 
darbą. Toks malonus jausmas, 
rodos, buvo apsupęs visus sve
čius. kurie buvo susirinkę Sy- 
renos svetainėje, Brighton 
Parke, praeito sekmadienio 
vakare.

Ten įvyko SLA 134 moterų 
kuopos bankietas, užbaigus 
Pirmojo Pažangos Vajaus dar
bą, surengtas susipažinimui 
su naujomis narėmis ir išreiš
kimui padėkos visoms narėms, 
kurios energingai darbavosi 
už jų darbo rezultatus.

Prie švelnios muzikos garsų, 
rengimo komisija atlydėjo 
naujas nares, kuriomis prise
gė po rožę ir pasodino jas 
prie artistiškai papuošto sta
lo. Viso viešnių ir svečių ban- 
kieto Luke » uvo suvirs šimto.

Musų pirmininkė Ona Bie- 
žienė, padarius programos į- 
žanginę kalbą, perdavė jo to
lesnį vedimą musų žymiausių 
moterų, ilgų metų nenuilstan
čiai darbuotojai, šios kuopos 
raštininkei ir organizatoriai, 
p. Katrei Katkevičienei. Kuo
pos narės, pagerbdamos ponią 
Katkevičienę ir įvertindamos 
jos nuopelnus, įteikė jai puikų 
gėlių bukietą.

Įrašė 21 narius
Sesuo Katkevičienė savo 

gražioj kalboj paskelbė, kad 
vajaus laiku dvidešimts narių 
buvo įrašyta į šią moterų kuo
pą ir septyni nariai į kitas 
kuopas. Ji nuoširdžiai padė
kojo savo pagelbininkėms, se- 
serei K. Mankienei ir kitoms 
narėms, kurios atsidavusiai 
dirbo šio vajaus proga.

Laike Pirmojo Pažangos 
Vajaus prirašytos ir šiame pa
rengime perstatytos sekamos 
narės: Ona Aleliunienė, Anta-
nina Budrienė, Ona Jakubkie- 
nė, Eleonora Kalnės, Elzbieta 
Kindrienė, Evelyn Kazytė, 
Stasė Kudirkienė, Elzbieta 
Stankevičiūtė, Elzbieta Moc
kienė, Emilija Milerienė, Bene
dikta Malinauskienė, Ona 
Pluskienė, Julija Povilaitienė, 
Marija Lileikienė, Milda Ku
lienė, Marija Šimaitienė, Net
tie Vasiliauskienė, Marija 
Waidžionienė ir Sofija Wilkie- 
nė. Svečiai jas pasveikino ap
lodismentais.

Šioj kuopoj randasi įvairių 
gabumų ir talentų narių, ir se
suo Ona Biežienė, pirmininkė, 
visai atatinkamai jas repre
zentuoja dailės srity. Kartu 
su viena iš mus tikrai rimtų 
jaunuolių jiegų, sesutė Jose
phine Mileriutė, prie piano, 
Onutė sudainavo tris dainas 
visų susirinkusių malonumui. 
Kuopa išreiškė sentimentus 
savo pirmininkei gražių gėlių 
korsažu, kurį įteikė jai sesuo 
Mankienė.

Ponios Biežienės dainos bu
vo kaip ir introdukcija p. Kat
kevičienės perstatymui visų 
naujų narių, kurias susirinki
mas nuoširdžiai sveikino. 

gis, SLA iždininkas. P-lė E. 
Mikužiutė, iždo globėja, ragi
no jaunimą prisirašyti prie 
šios didžiulės organizacijos.

Dr. A. Montvidas pareiškė, 
kad jis nesutinka su kitų iš
reikštomis nuomonėmis, kad 
taika ir ramumas yra geras 
dalykas. Jo manymu reikia 
“peštynių”, tada žmonės su
sirenka žiūrėti, kas darosi, su
sidomi organizacija, ir tuom 
tarpu galima kai kuriuos juos 
prirašyti į narių tarpą.

Ne vien moterys buvo ap- 
dekoruotos šiose iškilmėse. 
Sesuo Katkevičienė pranešė, 
kad tarp tų septynių į kitas 
kuopas įrašytų naujų narių, 
šiame vakare randasi vienas 
jų, tai ponas Jonas Pakelis, 
žymus kontraktorius, namų 
statytojas. Jam irgi buvo pri
segta rožė. Kiti svečiai apart 
jau čia suminėtų, buvo Dr. A. 
Juška, Dr. Jakubka Jacobs, 
Evanstonietis Milleris ir kiti.

Laike vakarienės jaunimas 
pradėjo rinktis ir buvo tik
rai graži reprezentacija, ku
rią p. Katkevičienė kvietė, 
kartu su senesniais pasiviešė
ti ir pasišokti, prie Jurgio 
Steponavičiaus viliojan č i o s 
muzikos.

Viso vakaro nuotaika buvo 
ištikro kultūringa ir paliko 
vien malonius įspūdžius.

Narė.

Detroit, Mich.
Iš SLA 352 kuopos 
susirinkimo

SLA 352 kuopos susirinki
mas buvo spalio 1 d., Lietu
vių Svetainėje. Kuopos pirmi
ninkas, atidarydamas susirin
kimą, apibudino kuopos dar- 

. bus ir tęsė toliau susirinki
mą.

Perskaityta keletas laiškų 
SLA reikalais iš Centro sekre
toriaus. >:•:

Į kuopą įrašyta 2 naujos 
narės: Helena A. Bartkus ir 
Ona Zigmantienė. Sesuo Zig- 
mantienė yra žymi dainininkė 
ir musų kuopa džiaugiasi to
kiais nariais, kaip Zigmantie
nė.

Ch. Martin, M. Kemešienė ir 
P. Kučinskas pranešė apie bu
vusį SLA 352 ir 200 kuopų 
bankietą.

Parengimų komisija prane
šė, kad parengimas įvyks lap
kričio 19 dieną su koncertu, 
Lietuvių Svetainėje, 25 ir Ver- 
nor Hy. šitas koncertas bus 
SLA 352 kuopos metinis kon
certas, todėl kuopa ir deda 
visas pastangas, kad progra
mas butų turtingas. Jau yra 
žinoma, kad programą pildys 
geri dainininkai-artistai: pa
nelė R. Lukoševičiutė (Bal
trušaitienė) iš Saginaw, Mich. 
Ji jau yra dainavusi Detroite 
ir paliko gerą atsiminimą, tai 
ir dabar detroitiečiai susirinks 
pasiklausyti jos malonaus ža- 
vėjančio balso. Apart viešnios 
dainininkės dalyvaus visa eilė 
vietinių dainininkų, kaip tai: 
Juozas Vasiliauskas, Ona Zig
mantienė, Anastazija šatulai- 
tienė, Mariutė Hill, Mrs. Gri
nienė, J. Valiukas — visi dai
nininkai. Taipgi dalyvaus jau
ni muzikai broliukai Ambro- 
zavičiai. Vadinasi SLA 352 
kuopa turi suprašius visus ge
riausius dainininkus ir daini
ninkes ir programas bus tur
tingas.

Šis parengimas bus tai S. 
L. A. 352 kuopos metinis pa
rengimas ir kiekvienas kuopos 
narys privalo jame dalyvauti, 
nes įžangos po 35c. vis tiek 
turės užsimokėti kaipo ant 
metinio parengimo.

Rengimo komisija kviečia 
visus narius ir nares daly
vauti koncerte ir išgirsti gra
žų programą, lapkričio 19 d., 
6 vai. po pietų. Po programo 
bus šokiai prie geros orkes- 
tros. M. L Kemešienė.

Chicago, Ill.
SLA 63 kuopa pasekmingai 
minėjo 25 metų sukaktuves

Musų fraternalėm organi
zacijom trūksta pastovių, tvir
tai nusistačiusių organizati- 
viško charakterio žmonių. Chi- 
cagoje skaitoma šimtas tūk
stančių lietuvių. Chicagoje 
randasi trys didžiulės organi
zacijos SLA, LDS ir ALRKS. 
Visos tos organizacijos, krū
von sudėjus, neturi nei 5,000 
narių, o tuo tarpu Chicagos 
Lietuvių Draugija (sutrum
pintai CLD) viena pati turi 
suvirš 5,000 narių. Mat Chi
cagos Liet. Draugija turi su
telkus krūvon pastovesnį šta
bą organizatorių. Vienok pa
ėmus domėn skaitlių lietuvių 
gyvenančių Chicagoje, tai nė 
viena organizacija neatlieka 
patenkinančiai savo darbo ver
bavime narių į kuopas. Kuo
pos nors ir laiko reguliarius 
mėnesinius susirinkimus, bet 
tie susirinkimai tai tik for
mališkumas — sunkus, negy
vi, užsimoki savo duokles ir 
bėgi iš susirinkimo. Nėra sie
los, nėra entuziazmo. Nariai 
net vienas kito nepažysta. Tai 
ne fratemalės organizacijos 
šeimos sueiga!

Mes sueinam taip vadina- 
man susirinkiman ne vien tik 
mokesčius pripuolamus sumo
kėti. Mėnesines duokles gali
ma sumokėti bile kada, nu
ėjus pas brolį finansų sekre
torių. Kuopos susirinkimas tu
ri didesnę svarbą; turi gar- 
bingesnį ir kilnesnį tikslą. 
Susirinkime mes sužinom bro
lį ir sesę įpuolusį nelaimėn — 
ligos parblokštą, ar kiton ko- 
kion bėdon pakliuvusį. Suži
nom kas dedasi mūsų didžiu- 
lėjė 'šėimojė. 'Nkl ir tūrėtamfe’ 
būtinai atgaivinti kūrybinės 
kultūros veikimą, ar tai sutei
kiant nariams prelekciją iš 
sveikatos ar socialio gyveni
mo sričių, ar-: nors iš meno 
šakos, kaip tai:, paaiškinant 
apie operas, muziką, dramą, 
tapybą, skulptorystę, cerami- 
ką ir tt. žodžiu, kultūros isto
rijos peržvalgą padaryti.

Štai SLA 63 kuopa spalio 
15 d., Burnside kolonijoje, tu
rėjo 25 metų sukaktuves gy
vavimo K. P. Svetainėje. Iš
tikro buvo tai kuo pasigėrėti. 
Čia viešai pasveikino narius 
ir susirinkusiu? svečius pir
mas SLA 63 kuopos preziden
tas. Čia vedėjas vakaro šal
tai ir rimtai programo eigą 
tvarkė. Buvo šokiai, solo dai
na, grupelė moterų daininin
kių, na ir kalbėtojų. Netik 
SLA 63 kuopos nariai ilgai 
minės šias buvusias iškilmin
gas sukaktuves, bet ir atsi
lankiusieji svečiai gėrėsis taip 
puikiai, sklandžiai ir patenki
nančiai su estetišku skoniu 
susurengta pramoga.

Buvo suvaidinta vieno akto 
komedija. Lošėjai vaidino kaip 
tikri profesionalai artistai. 
Tiek sujaudino publiką, kad 
man net ašaros iš akių byrė
jo kaip žirniai nuo juokų. Na 
ir plojau, kad net delnai pa
raudonavę buvo.

* O trumpas programas 
publikos nevargino ir visi bu
vo patenkinti. Po programo 
jaunimas šoko, o seniai, žili, 
pliki ir kuproti vaišinosi: vie
ni valgė “sandvičius”, kiti 
alutį ar lemonadą gurkšnia- 
vo.

Sugryžau į namus ir ilgai, 
ilgai galvojau, planavau, kad 
musų SLA 36 kuopai taip 
pasisektų vakaras surengti, 
kaip pasisekė 63 kuopai. Mu
sų SLA 36 kuopos pasveikini
mo naujų narių vakaras bus 
lapkričio 11 dieną, Sandaros 
svetainėje. Prašau chicagie- 
čius nepamiršti. • ’ ' ‘

Dr. A. L. GraiČunas, 
15-to distr. organizatorius.

Detroit, Mich.
SLA bankietas

Rugsėjo 24 d. įvyko SLA 
352 ir 200 kuopų bankietas 
pagerbimui naujų narių, kurie 
įsirašė į SLA per Pirmą Pa
žangos Vajų. Kadangi Det
roite SLA kuopos per vajų 
gavo daugiausia narių už ki
tas kuopas, tai bankiete da
lyvavo SLA prezidentas F. J. 
Bagočius iš So. Boston, Mass.

Bankiete dalyvavo virš 500 
žmonių. Prieš vakarienę, kuo
met visa publika susėdo prie 
gražiai prirengtų stalų, buvo 
programas, kurį atidarė dis
trikto organizatorė M. Keme
šienė, kuri pasveikino susirin
kusius ir perstatė vajininkus. 
Trumpai pakalbėjus apie SLA 
Pažangos Vajų, perstatė Chas. 
J. Martin kaipo vakaro pirmi
ninką. Gerb. Kemešienė nuo
sekliai kalba ir atrodo, kad 
galėtų sakyt prakalbas. S. Ma- 
sytė perskaitė telegramas, ku
riose sveikinama Detroito S.
L. A. kuopas ir prezidentą ir 
linkėjimai geriausio pasiseki
mo su bankietu. Telegramas 
prisiuntė: Mikužiutė, SLA iž
do globėja; Gugis, SLA iždi
ninkas; Dr. Montvidas, SLA 
Įstatų Kom. pirm.; ir Mažuk- 
na, SLA vice prezidentas. 
Koncertinį programą išpildė 
nauji nariai. Reikia priminti, 
kad visi dainininkai, išskyrus
M. Grinių, buvo Dailės Choro 
nariai. Tai pagirtinas dalykas, 
kad choro nariai jaunuoliai į- 
sirašė į SLA.

Po to kalbėjo F. J. Bago
čius, SLA prezidentas. Jis 
sveikino vajininkus ir naujus 
narius ir trumpai paaiškino 
apie SLA darbuotę. Užbaigda
mas, gerbiamas Bagočius su
teikė- kiekvienam* naujam - na
riui SLA auksinį ženklelį. Vi
same kame bankietas buvo 
linksmas ir pasekmingas.

Naujas Narys.

Rumford, Me.
SLA 299 kuopos naujų 
narių pagerbimo bankietas

SLA 200 kuopa lapkričio 4 
dieną rengia šaunią vakarienę 
ir įvezdinimą naujų narių pri
rašytų laike Pažangos Vajaus. 
Todėl visi broliai ir sesutės iš 
Rumfordo, Mexicos, Peru, 
Lewistone ir Auburn esate 
širdingai kviečiami atsilankyti 
į tą musų šaunų balių. Rengi
mo komisija Šopis, Kalažins- 
kas ir Valantukevičienė su 
Valkausiene važinėja po far- 
mas ir supirkinėja kogeriau- 
sias vištas, antis ir žąsis ne
palikdami nė kalakutų, kas 
bus iškepta ir skaniai prireng- 
gus atnešta ant gražiai pa
puošto stalo musų rengiamoje 
vakarienėje. Suprantama, ne
apsieisime ir be skanių gėri
mų ir kitokių gardžių ir ska
nių pridėčkų. Muzikantai taip
gi jau susidėjo naujas strunas 
į savo smuikus ir rengiasi gro
ti taip, kaip niekad iki šiol 
dar negrojo. Iš to viso jau da
bar galima spėti, koks bus tas 
musų naujų narių įvezdinimo 
balius. Aiškus dalykas, gražiai 
pagerbsime naujus narius, 
skaniai pasivalgysime, išsiger- 
sime, o paskui kad jau šoksi
me, tai šoksime.

Visi broliai ir seserys — 
SLA nariai ir nenariai — pra
šomi į šį šaunų balių atsilan
kyti. O kurie jaučiatės, kad 
puspadžiai jau z-eikalingi “pa
rodyti” musų broliui J. Kle- 
muskiui, tai tuojau neškite pas 
jį, o jis savo pareigą atliks 
kaip reikiant ir tame baliuje 
galėsite visi šokti, kad net vi
sas Rumfardas drebės.

Lapkričio 4 dieną visi rum- 
fordiečiai į SLA 299 kuopos 
šaunų balių, tokį balių, kokio 
iki šiol pas mus dar nebuvo.

J. Kaulaičia, 
SLA 299 kp. pirm.

Cleveland, Ohio
SLA 136 ir 362 
kuopų balius

Sena patarlė sako, kad 
darbštus ūkininkas dirba ke
lis darbus tuo pačiu laiku. 
Jis , nelaukia kol pirmutinį už
baigs, bet griebiasi ir už nau
jo darbo.

Taigi tas yra ir musų kuo
pų narių tarpe: griebiasi jau 
už naujo darbo, bet rengiasi ir 
senąjį užbaigti. Naujas Ant
rasis Pažangos Vajus jau pra
sidėjo ir nariai jau stoja dirb
ti, kad jį padarius pasekmin- 
gesniu už pirmąjį.

Bet mes negalime ir seniau 
pradėtą darbą palikti pilnai 
neužbaigus. Organizatoriai ir 
eiliniai nariai dirbo gana sun
kiai, kad suradus ir prirašius 
naują narį prie musų prakil
nios organizacijos. O kad pa
likti tokį atliktą darbą be tam 
tikro paminėjimo, tai butų vi
sai negražu. Todėl SLA 136 
ir 362 kuopos susidėjo į daik
tą ir nutarė surengti naujų 
narių priėmimui gražų ban
kietą lapkričio 19 d., 3 vai. 
po pietų, Mlinko Hali, kam
pas St. Clair ir East 79-th 
Sts. Įžanga į šį šaunų ban
kietą tiktai 50c. ypatai. Bus 
pietus ir gera muzika pasi
šokimui už tą pačią įžangą.

Šiame bankiete susipažinsite 
su musų garbės svečiais, su 
tais broliais ir sesutėmis, ku
rie vajaus laiku prisirašė prie 
organizacijos. Turėsime ir 
Pildomosios Tarybos narį, ku
ris nušvies musų organizacijos 
reikalus daug, plačiau, negu 
mes patys galėtume padaryti. 
Todėl prašau visų kuopų na
rius minėtame bankiete daly
vauti. Bilietus įsigykite išank- 
sto, kad komisija žinotų del 
kiek žmonių valgių pagamin
ti. Visi nauji nariai gaus bi
lietus veltui, už kuriuos už
mokės SLA Centras.

Antras Pažangos Vajus
Noriu prisiminti ir apie Ant

rą Pažangos Vajų. Pirmutinis 
davė gerus rezultatus, tai 
antras bus dar pasekminges- 
nis — su dvigubais rezulta
tais. Noriu pasakyti, kad Ohio 
valstija nė kiek neatsiliko nuo 
kitų kolonijų. Nors mes ir 
plačiau išsimėtę ir rečiau ga
lime sueiti bendram darbui 
apkalbėti, bet pasekmės buvo 
geros. O kreditas priklauso 
darbštiems organizatoriams ir 
eiliniams nariams. Ir už tą 
aš reiškiu didelį pasitenkinimą 
ir padėkos žodį. Su daugeliu 
teko susidurti ir išspręsti die
ninius reikalus laike vajaus, 
ir visi suteikė pilną koopera
ciją.

Taigi dabar vėl stokime į 
darbą ir traukime savo bro
lius ir sesutes prie savęs. 
Vajaus vedėjas brolis Jurge
lionis turi gerus planus, mes 
juos tik vykdykim, o vėliau 
visi pasidžiaugsime.

Jonas Jarus.

Manchester, Conn.
SLA 207 kuopa rengia 
bankietą įvesdinimui 
naujų narių

SLA 207 kuopa lapkričio 11 
dieną rengia iškilmingą ban
kietą del įvezdinimo naujų na
rių. Pokily dalyvaus daug žy
mių veikėjų. Įvezdinti narius 
ir pasakyti kalbą atvyks SLA 
iždo globėjas gerb. brolis S. 
Mockus iš So. Boston, Mass. 
SLA 207 kuopos veikėjai de
da pastangas, kad šis paren
gimas agitacijos žvilgsniu kuo- 
labiausia pavyktų.

Programas susidės iš pra
kalbų, dainų ir su iškilme bus 
priimti bei pasveikinti nauji 
nariai.

Malonus broliai ir sesutės, 
mes visus nuoširdžiai kviečia
me į svečius pas mus lapkri
čio 11 d., 1:30 vai. vakare. Bi
lietus išanksto reikia turėti. 
Juos galima gauti pas visus 
valdybos narius ir komisiją. 
Komisijos pirm. P. Ambrasas, 
30 Summer St., Manchester,

Conn.; kuopos pirm. J. Užu
pis, 96 Union St., Manchester, 
Conn.

Parengimas įvyks lietuvių 
Bendrovės svetainėje, 24 Gal
way St.. Manchester, Conn.

Dar kartą prašome vietinius 
ir apielinkės lietuvius pas mus 
į svečius. Bilietų kaina labai 
prieinama, tik 75c. Bus ska
nus valgiai ir gėrimai ir gera 
muzika pasišokti.

SLA 207 Kuopa.

Ambridge, Pa.
Dviejų kuopų Imlius

SLA 169 kp. ir LDS 147 
kuopa rengė bendrą balių,, 
kurio pelną skyrė įrengimui 
lietuvių kambario Pittsburgho 
universitete. Balius įvyko spa
lio 14 d., A. P. L. A. Lietu
vių svetainėje. Apmokėjus vi
sas baliaus išlaidas, pelno li
ko $29.61, o kambariui pa
siųsta $30, nes J. Briedis ir 
B. Gramba dadėjo kiek tru
ko.

Abidvi kuopos dėkoja vi
siems, kurie prisidėjo prie šio 
baliaus pasisekimo. Ačiū vi
siems darbininkams už atliki
mą gerai savo pareigų. Ačiū 
gaspadinėms — F. Budrienei 
ir M. Raulinaitienei — kurios 
pagamino gardžius užkandžius 
ir visiems mandagiai patarna
vo.

Ponia P. Pivarunienė atvyko 
iš Pittsburgho su šeimyna ir 
atvežė du puikiai pagamintus 
pyragus, kurių vienas išleista 
laimėjimui. O. antras buvo 
duotas tai porai, kuri gražiau
sia pašoko. Čia noriu primin
ti, kad reikia p. Pivaroną pa
remti, perkant jo kepamą 
duoną ir pyragaičius, nes jis 
remia visuomeniškus reikalus.

Ačiū p. Bybartienei už sū
rį, kuris taipgi buvo išleistas 
laimėjimui. Ačiū visai publi
kai už skaitlingą atsilankymą. 
O labiausia visiems ačiū už 
mandagų užsilaikymą, kas su
darė labai gražų įspūdį.

Mes norėjom jodaugiausla 
uždirbti, bet uždirbom tiek, 
kiek pasisekė ir tiek pasiun- 
tėm skirtam tikslui. Butų ma
lonu matyti, kad ir kitos SLA 
ir LDS kuopos šį reikalą pa
remtų — parengimais ir kitais 
budais prisidėtų prie įrengimo 
lietuvių kambario Pittsburgho 
universitete. Juk tai yra visų 
lietuvių paminklas, kuris sto
vės per šimtmečius ir kas tik 
tą universitetą atlankys — 
galės pamatyti, kad lietuvių 
tauta buvo ir yra ir kad lie
tuviai myli kultūrą ir mokslą.

J. Kindcris.

Pittsburgh, Pa.
Pranešimas SLA 3-čio 
apskričio kuopoms

Kaip žinoma SLA 3 apskri
čio kuopų pusmetinis suvažia
vimas buvo gegužio 21 d., 
New Kensington, Pa. Tas su
važiavimas yra nutaręs laiky
ti metinius kuopų suvažiavi
mus lapkričio paskutiniame 
sekmadieny, o pusmetinius su
važiavimus paskutiniame sek
madieny balandžio, kad ap
skričio suvažiavimai nesupul- 
tų su kitų didžiulių draugijų 
metiniais ir pusmetiniais susi
rinkimais.

Todėl šiuo pranešu, kad S. 
L. A. 3 apskričio kuopų me
tinis suvažiavimas įvyks lap
kričio 26 d., 1:30 vai. po pie
tų, Lietuvių Mokslo Draugys
tės svetainėje. 142 Orr St., 
Pittsburgh, Pa. Visos Pitts
burgho apielinkės kuopos, 
priklausančios prie apskričio, 
malonėsit išrinkti delegatus ir 
ruoštis prie apskričio metinio 
kuopų suvažiavimo, skaitlingai 
jame dalyvauti.

Metiniuose suvažiavimuose 
yra daromi svarbus tarimai 
del gerovės apskričio kuopų. 
Visos SLA kuopos, rinkda
mos delegatus į apskričio su
važiavimą. malonėkite padary
ti ir tarimų del apskričio ge
rovės, del pačių kuopų sėkmin
gesnės darbuotės ir paties S. 
L. A. reikalų. S. Bakanas,

SLA 3 apskričio sekr.



Lapkričio 3, 1939

Musų Korespondentai Apie Bendrą Lietuvių Veiklą Amerikoje
Atsišaukimas j biznierius ir 

profesionalus
Gerbiamieji Tamstos:

Amerikos Lietuvių Ekono
minio Centro nauja valdyba, 
išrinkta Ek. Centro suvažia
vime New Yorke, spalio 11 d., 
1939 m., imasi vykdyti sekan
ti programą, kurio pravėdi
ni ui kviečia ir prašo jūsų 
Vaizbos Butą arba Biznierių 
Profesionalų Sąryšį nuošir- 
širdžiai kooperuoti:

1. Kviečiame jūsų organiza
ciją tuojau išrinkti savo ata
tinkamą, energingą ir norintį 
ekonominiais reikalais darbuo
tis atstovą į Ekonominį Cen
trą. Tas atstovas skaitysis 
Ek. Centro narys ir visų dar
bų talkininkas jūsų apielinkė
je-

2. Jūsų organizacija prašo
ma vykdyti savo kolonijoje ir 
apielinkėje obalsį “Savas pas 
Sašą”, ir pravesti Biznierių ir 
Profesionalų Susiartinimo su 
Visuomene vakarėlius. Tie va
karėliai patartina rengti su 
prakalbomis tose temose, su 
gražiu programų ir šokiais. 
Biznieriai tam vakarėliui gali 
sudovanoti reikmenis ir duo
ti savo broliams lietuviams 
tikrą “good time”, imant ma
žą įžangą į vakarą, arba ir 
leidžiant dykai. Vasaros metu 
rengti tokius išvažiavimus- 
piknikus.

3. Kviesti į savo tarpą vi
sus biznierius ir profesionalus 
ir stiprinti lietuvių draugin
gumą ir besrovinį sugyveni
mą, nes trumpoje ateityje 
Amerikos lietuvių išeivių gyve
nimas tik tokia vaga tegalės 
eiti, ir biznieriams-profesiona- 
lams gali prisieiti jį vadovau
ti. nes lietuviškų draugijų 
skaičius nuolat mažėja.

PAŽYMĖJIMAI IŠ REDAKCIJOS KREPŠIO
BROLIS J. Naujalis iš Chi- 

cagos štai kaip musų krepšį 
apdainuoja:
Redaktorius mus Tėvyne? 
Turi krepšį “nusipynęs” — 
Trumpas mintis ten talpina, 
Kurios mumis pamokina.
Jisai turi taipgi gurbą: 
Kurie raštai per daug bliurba, 
Tai juos gurban patalpina, 
Nes jie skonį tik gadina.

♦

PAŽANGOS Vajaus vedė
jas brolis Kl. Jurgelionis, ap
lankęs Pittsburghą. kur įvez- 
dino daugybę naujų narių į 
Susivienijimą, rengiasi į ki
tas kelionei.. Lapkričio 10 die
ną pakeliui į Chicagą jis ap
lankys Ben Hur senelių prie
glaudą Indianos valstijoj, nes 
tos prieglaudos įsisteigimas ir 
palaikymas gali būti mums 
pavyzdžiu. Lapkričio 11, 12 ir 
13 jis bus Chicagoj, kur turės 
pasikalbėjimų su 25-kių kuopų 
organizatoriais ir atskirai su 
jaunuoliais. Lapkričio 15 jis 
bus Detroite ir turės pasikal
bėjimą su darbščiais Detroito 
organizatoriais. Lapkričio 16 
jis bus Clevelande. ir kalbėsis 
su Clevelando kuopų organiza
toriais. Iš Clevelando sugryš 
New Yorkan. kur jo lauks 
daugybė darbų. Vėliaus Pa
žangos Vajaus vedėjas ketina 
atlankyti Balu m orę ir Bosto
ną.

♦
ANTRAM Pažangos Vajui 

naujų apdraudos skyrių mo
kesčių lentelės, skyriumai at
spausdintos. jau tapo išsiun
tinėtos visiems užsiregistravu
siems organizatoriams ir kuo
pų sekretoriams. Pilna in
strukcijų knygelė yra skubiai 
baigiama ir bus išsiuntinėta 
(tiktai organizatoriams) kiek 
vėliau.

4. Pra eskit savo kolonijo
je ir apielinkėje lietuvių biz
nierių ir profesionalų regis- 
traciją-statistiką, įskait ant 
Vaizbos Butų narius ir ne na
rius.

5. Greitu laiku nutarkite iri 
skirkite iš savo iždo kokią 
išgalit nedidelę sumą pinigų 
Ekonominio Centro valdybos 
reikalų vedimui. Ta suma bus 
įskaityta į jūsų reguliarę mo
kestį į Ekonominį Centrą, 
kuomet mokestis bus nustaty
ta.

6. Centro valdyba rūpinasi 
ir greitu laiku prisius Vaiz
bos Butams kad ir laikiną į- 
statų projektą, sulyg kurio 
bus galima plačiau darbuotis 
ir organizuotis.

7. Kiekvienas Vaizbos Butas 
ir Profesionalų Sąryšis prašo
mas parašyti nuo savęs straip
snį kodėl lietuviai turi vyk
dyti obalsį “Savas pas Savą”, 
ir kodėl reikalinga mums ar
tintis su lietuvių visuomene. 
Tuos straipsnius siųskit Ek. 
Centro valdybai, kuri pas
kelbs spaudoje. Apie savo vie
tinį veikimą rašykit lietuviš
kuose laikraščiuose, ir visada 
turėkit mintyje reikalingumą 
remti ir platinti lietuvišką 
spaudą, kuri yra ir bus kultū
rinio ir ekonominio gyvenimo 
vadovas.

Amerikos lietuvių išeivių 
gyvenimo stiprumas ir musų 
tautinė reikšmė bus tiek stip
ri ir reikšminga kiek mes im
tys norėsime tą padaryti. 
Nei biznierius nei profesiona
las neprivalo sakyti “lai kitas 
dirba”, bet patys prašomi sto
ti Į darbą ir talkininkauti bei 
vadovauti lietuviams visose 
darbų srityse.

DAR NE VISI Pirmojo Pa
žangos Vajaus organizatoriai 
užsiregistravo Antram Pažan
gos Vajui. Užsiregistravimas 
yra reikalingas. Pasiskubinki
te, broliai ir seserys.

♦

KELIOLIKA organizatorių 
pranešė, kad turi po tris ar 
keturis prospektus, bet dar 
negalėjo jų prirašyti del sto
kos aplikacijų ir mokesčių 
lentelių. Dabar jau ir lente
les ir aplikacijas turime. Ki
ta amunicija irgi baigiama 
rengti. Tat stokime į tikrą 
darbą.

APDRAUDA yra tas pa
matas, ant kurio mes stato
me Susivienijimo tvirtovę ir 
savo šeimynų tvirtovę. Tas 
pamatas turi būti tvirtas, 
kad tvirtovė nesugriūtų. 
Apie musų apdraudos fondą 
mes turime turėti ginkluo
tus kareivius. Geriausias 
ginklas yra sąžiningumas.

PAŽANGOS Vajaus vedėjas 
yra pilnas džiaugsmo, kad da
bar naujiems nariams mes jau 
duosime geriausią apdraudą, 
kokią pinigai gali pirkti. Nau
ją apdraudą jis norėtų įkal
bėti ir visiems seniems na
riams.

♦
DARBAIS mes tegalime 

stiprinti savo organizaciją. 
Musų svarbiausias darbas da
bar yra padauginti savo narių 
skaičių. Tai turėtų būti nie
kad nebaigiamas darbas. Šis 
darbas duos pagrindo dauge
liui kitų svarbių darbų. Dar
bas, kurs augina, didina, sta
to. — duoda didelio malonu
mo kiekvienam, kurs tokį dar
bą dirba.

MUSŲ DARBAMS nėra ga

Amerikos Lietuvių Ekono
minio Centro valdyba:

Chas. K. Pikielis, 
Pirmininkas,

Dr. M. J. Colney,
I vice pirmininkas,

F. Petrulis,
II vice pirmininkas,

K. S. Karpius,
Sekretorius,

A. S. Trečiokas, 
Iždininkas.

St. Louis, Mo.
Įspūdžiai iš Lietuvos

Mr. ir Mrs. J. Rimkai lai
mingai sugryžo iš Lietuvos. 
Jie buvo išvažiavę aplankyti 
savo gimtąją šalį Lietuvą, ką 
pasiekė per Klaipėdą liepos 13 
dieną ir Lietuvoje viešėjo iki 
rugsėjo 15 d. Rimkai sakė, 
kad butų viešėję ilgiau, bet 
iš priežasties karo tarpe vo
kiečių ir lenkų gavo telegra
mą iš Kauno, kad važiuotų 
atgal į Ameriką.

Lietuvą pamatyti jiems bu
vo labai linksma ir labai yra 
malonu girdėti visur lietuviš
kai kalbant. Lietuvos karei
viai išrodo taip kaip ir Ame
rikos kareiviai, tiktai Lietu
vos kareiviai su čebatais ap
siavę. Kaimas ir yra gražus 
ir modemiškas miestas. Tran- 
sportacija busais ir keliai iš
taisyti gerai. Lietuva jau ne 
ta, kokia buvo 40 metų atgal. 
Bet ūkininkai skundžiasi, kad 
dideli taksai ir kad valdinin
kai turi rojišką gyvenimą. 
Pp. Rimkai pasakoja, kad pa
žystamų jau mažai rado, nes 
daugumas išmirę, o > jauni 
kad ir giminės, bet jau nepa
žystami. Bet jie turėjo sma
gų laiką, nes apvažiavo Lietu
vą gana plačiai, net ir Palan
goje pasimaudė, ant baltų 
smilčių pasivoliojo.

lo. Mes turime atsiekti dide
lių dalykų — tokių dalykų, 
kurie padaugins musų laimę, 
musų gerovę, musų dvasios 
grožį — musų Susivienijimo 
karalystėje.

♦
ORGANIZATORIAMS bent 

šį sykį nėra jokio reikalo rū
pintis Pildomosios Tarybos 
nominacijomis. Organizatoriai 
negali gaišinti laiko jokiai 
“politikai” sąryšyje su nomi
nacijomis ir rinkimais. Pažan
gos Vajus mums gerai sekėsi 
prie šios Pildomosios Tary
bos, kuri vajus užgyrė, ir to- 
liaus gal seksis dar geriau. 
Toks yra jausmas Susivieni
jime. Tai yra geras vienybės 
jausmas. Kada taip yra, or
ganizatoriai gali ramiai dirbti 
savo naudingą darbą.

PAŽANGOS Vajų darbinin
kai pasėjo daug sveikos sėk
los Susivienijime, ir visur su
žydo broliškumo ir santaikos 
žiedai. Auginkime juos ir gė- 
rėkimės. jais.

VADINTIS Broliais ir Sese
rimis turi mums didelės sim
bolinės reikšmės. Tie vardai 
mums yra brangus ir tikrai 
meilingi.

♦
DR. M. J. VINIKAS, SLA 

sekretorius, dabar jau su 
dideliu entuziazmu žiuri į 
prasidedantį Antrąjį Pažan
gos Vajų, ir visomis pajie- 
gomis nori ir stengiasi pa
dėti ir Pažangos Vajaus ve
dėjui ir visiems organizato
riams visuose dalykuose, 
kurie nuo jo priklauso. Dr. 
Vadkas Įsitikino, kad ir Pir
mojo Pažangos Vajaus pa
sekmės buvo stebėtinai ge
ros. Dabar tik suvienytomis 
spėkomis* reikia eiti dar prie

Iš pažystamų daugiausia 
rado, tai tas nedorėles blusas, 
kurių yra apsčiai. Lietuvos 
valdžia turėtų duoti ūkinin
kams premiją po svarą milte
lių “Perkūnas”, kuomet jie už
simoka savo taksus. Milteliai 
“Perkūnas” yra vartojami del 
apsigynimo nuo blusų. Bet 
kadangi ūkininkai sako: “Rei
kia čėdyti pinigus ant taksų, 
nes blusos ne tiek skaudžiai 
mus kankina kaip kad Imita
cijos”, tai “Perkūno” miltelių 
ir neperka. Lietuvoje dvarų 
nebėra — išdalinti žmonėms.

Jie buvo Kaune vienoj baž
nyčioj, tai prie vieno alto
riaus katalikų kunigas giedojo 
“Dominus”, o prie kito alto
riaus pravoslavų popas trau
kė “Gospodi Pomilui”. Pasi
teiravus, paaiškėjo, kad tai 
buvo pravoslavų bažnyčia, bet 
katalikai ją pasisavino, palik
dami vieną altorių del pravos
lavų.

Jiems būnant Lietuvoje, 
Lietuvos valdžia mobilizavo 
visus Lietuvoje geresnius ark
lius del kariuomenės, bet sa
kė, kad paskiau bus atmokėta 
už arklius, nes valdžia išdavė 
raštelius su prižadu atmokėti.

Kuomet karas prasidėjo, tai 
Lietuvoje buvo galima girdėti 
lyg ir perkūno trenksmą ir 
labai daug lenkų bėgo į Lie
tuvą.

Į Ameriką jie sugryžo per 
Latviją, Estiją ir Švediją ir 
iš Švedijos ant Swedish Ame
rican Line į New Yorką pri
buvo spalio 2 d. Kelionė buvo 
gera ir Amerikos piliečiai yra 
visur gerbiami. Net ir ant lai
vo buvo pareiškiama didesnė 
užjauta Amerikos piliečiams. 
Buvo labai linksma, kuomet 
pamatė dar ištolo Amerikos 
žemę. W. D.

didesnių ir malonesnių pa
sekmių.

♦
GRAŽUS rytojhs laukia 

Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje. Su meile, santaika ir 
broliškumu galima kalnus nu
versti ir pilis pastatyti.

PUIKUS nauji Sisivienijimo 
ženkleliai jau padaryti. Jie bus 
duodami naujiems nariams į- 
vezdinimo ceremonijose. Jie 
bus duodami ir Susivienijimo 
organizatoriams, kurie bent 
vieną naują narį prirašys. 
Kuopos, kurios turi naujų na
rių, gali tuojaus kreiptis į S. 
L. A. sekretorių D-rą Viniką, 
ir tuojaus gaus tiek ženklelių, 
kiek reikia. Kur įvezdinimo ce
remonijų nebuvo ar nebus ren
giama, ten kuopos pirminin
kas gali prisegti naujiems na
riams ženklelius kuopos susi
rinkime. Organizatoriai už pa
sidarbavimą ženklelius gaus 
nuo Pažangos Vajaus vedėjo.

SUSIVIENIJIMO kuopose 
po visą Ameriką darbuojasi 
geri širdingi žmonės, kuriems 
Susivienijimas yra brangus, 
kaip tėvas ar motina, ir kurie 
išpažysta tikrai Susivienijimo 
tikėjimą. Tas tikėjimas remia
si broliškumu, meile, bendru 
darbu naudingiems tikslams. 
Tokie yra musų eiliniai dar
bininkai. Ar gi neturėtų būti 
tokie pat ir ne-eiliniai darbi
ninkai Susivienijimo viršūnė
se? Jeigu kurie tokiais dar 
nėra, musų geroj draugijoj 
jie greit turės tokiais tapti. 
Nesigrumdami su piktu, mes 
jį greičiausia galime nuveikti. 
Reikia kantrumo.

Detroit, Mich.
“Vestuvės”
Spalio 8 d. įvyko “vestuvės” 

dviejų organizacijų, mat Keis
tučio Draugystė ir Lietuvių 
Amerikos Piliečių Kliubas su
sivienijo. Pagerbimui tos vie
nybės buvo surengta pokilis, 
panašiai kaip tikros vestuvės. 
Jaunoji buvo gerbiama Kru- 
pinskienė, Keistučio Draugys
tės narė: jaunasis — William 
Vasukonis, LAP Kliubo narys. 
Palydovai buvo Zigmantienė ir 
Masys, o “kunigo” pareigą at
liko A. Dunaitis. Po tam buvo 
valgimai, gėrimai ir šokiai. 
Parengimas gerai pasisekė.

Teismas
Spalio 16 d. prasidėjo teis

mas J. Šalaviejaus prieš LPP 
Kliubą buk už įžeidimą jo gar
bės, kuomet kliubas du metai 
atgal išmetė jį už neteisingai 
ištraukimą pinigų iš kliubo. 
Prie to, atgavimui tų pinigų 
kliubas ėjo teisman prieš Ša- 
laviejų ir teismas atrado Ša- 
laviejų kaltu. Vis viena, Ša- 
laviejus užvedė teismą prieš 
kliubą buk už įžeidimą jo gar
bės. Reikalauja $10,000 atly
ginimo. Rašant šį pranešimą, 
teismo pasekmių dar nebuvo, 
tik sužinojau, kad teismas yra 
Wayne Circuit Courte prie 
teisėjo Keidan. Liudininkai del 
šalaviejaus yra kliubo nariai, 
C. Markūnas ir A. Levulis. 
Kliubo liudininkai yra kliubo 
pirmininkas Nausėda, sekre
torius Greblikas ir komisijos 
narė Navikienė. Šalaviejų at
stovauja advokatas Jefferson, 
o kliubą — J. Uvikas.

Svečiai
Šiomis dienomis

1
Detroite

viešėjosi gerai žinomas daini
ninkas Alex Wesley-Vasiliaus- 
kas iš New Yorko. Nors Va- 1 
siliauskas seniau gyveno Det
roite, bet per pastaruosius ke-- 
lis metus mokinosi New Yor-] 
ke. I

Taipgi lankėsi Detroite chi-] 
cagiečiai Dorothy Kvederas sul 
dviem draugais, kurių vardui 
nesužinojau. Pastarieji atva-J 
žiavo aplankyt mokytoją An-] 
taną Kvederą ir tuo patim sy-1 
kiu atsilankė į Dailės Choro] 
pamokas. Žinoma, choras irgi] 
neapleido progos. Svečiai buvo] 
perstatyti chorui ir pakviesti] 
padainuot. Taigi gt , Kvede-1 
rienė ir Vasiliauskas maloniai] 
padainavo po dainelę. Po pa-j 
mokų chicagiečiai sugryžo na-1 
mo, o Vasiliauskas žada but] 
Detroite dar porą savaičių. E 
Kvederas Detroite I

Per Dailės Choro pastangas,! 
gerbiamas Antanas Kvederas! 
apsigyveno Detroite ir moki-, 
na Dailės Chorą. Gerb. Kve
deras yra žinomas tarpe lie-: 
tuvių kaipo geriausias chorų 
mokytojas Amerikoje. Jis pra-i 
dėjo užsiimti su muzika buda-j 
mas 6 metų ir visą savo am-l 
žiu praleido muzikos srity.l 
Per daugelį metų jis yra mo-l 
kinęs lietuvių chorus ir pavie-l 
nius dainininkus. Jo pastangos! 
paruošė daug gerų dainininkų,! 
kurie dabar yra žinomi tarpe! 
lietuvių visoje Amerikoje ir 
net Lietuvoje. Prie to gerbia
mas Kvederas yra geras solis
tas ir lošėjas.

Antanas Kvederas yra ge
rai žinomas detroitiečiams, 
nes apie 10 metų atgal jis čia 
mokino lietuvių jaunuolių ir 
suaugusių chorus ir kelis sve
timtaučių chorus. Nuo Kvede
ro apleidimo Detroito, detroi- 
tiečiai nesugebėjo pastatyt 
operečių ir padainuot gražiai. 
Bet dabar detroitiečiai vėl su
silaukė Kvedero ir galima ti
kėtis, kad dailė Detroite pa
kils.

Nors gerb. Kvederas tik 3 
savaitės Detroite, bet jau tuo
jau dvigubai padidėjo Dailės 
Choras. Netrukus choras tu

rės šimtą dainininkų. Į chorą 
sugryžo ir prisirašė daug ge
rų dainininkų, tarpe jų bro
liai Vasiliauskai ir choras jau 
gerai dainuoja. Radio progra
mas, po vadovyste Kvedero, 
taipgi tuojau pagerėjo. Dai
lės Choro pamokos buna 
YWCA arba International 
Center and East Grand 
Boulevard, trečiadieniais del 
merginų, penktadieniais del 
vyrų ir sekmadieniais 2 vai. 
po pietų del viso choro.

Dailės Choras rengia Kve
dero priėmimui vakarą, kuria
me dalyvaus choro rėmėjai ir 
pritarėjai. Kada ir kur tas 
jvyks, neteko sužinot. Prie to. 
Dailės Choras pradės žiemos 
sezoną lapkričio 26 d., persta- 
tydamas operetę “Kaminkrė- 
tis ir Malūnininkas”. Taipgi 
choras yra paėmęs svetainę 
dar del poros sykių ir turi 
minty perstatyt didelę opere
tę. Galima tikėtis, kad Dailės 
Choras, su gerb. Kvederu prie
šaky, pralenks visus chorus 
Detroite. Naujas Narys.

Chicago, III.
Atidarys Dariaus-Girėno 
Legiono namą lapkričio 
11 dieną

Vasariniams parengimams 
pasibaigus ir didžiulei 21 A- 
merikos Legiono konvencijai 
praėjus, dabar visi legionie
riai interesuojasi statomu na
mu prie 4416-18-20 So. Wes
tern Ave., kuris, jau galima 
sakyti, yra baigiamas. Iš lau
ko viskas užbaigta ir iš vidaus 
daugelis darbų jau atlikti. Tai 
dėka komandanto Wm. B. Se
bastian ir Building Committee 
pirmininko B. R. Pietkiewicz 
dideliam pasišventimui ir tvar-
kaus darbo varymu pirmyn 

h ir pagelbai posto narių ir ben- 
(dradarbių, kurie pašvęsdami 
[savo brangų laiką ateina ir 
k daug darbo padirba veltui. 
K Didžiulis milžinas savo gražu- 
gmu kiekvieno praeivio akis 
lį save patraukia. Kai kurie 
R net ir naują vardą siūlo, sa- 
gkydami, kad vietoj Ameri- 
r can Legion Dariaus-Girėno 
į Memorial Hall, turėtų bu- 
Jti “Brighton Park Star” 
g (Žvaigždė). Betgi lietuviai sa
iko neturėtų būti “Lithuanian 
■ Star”, nes tai vienas iš pui- 
| kiaušių namų, kokių mes tu- 
Irime. Bet išanksto galiu sa- 
gkyti, kad dabartinis vardas ir 
Inamas yra statomas kaipo pa- 
Iminklas amžinam atminimui

Pasauliniam kare žuvusiems 
karžygiams, taipgi sykiu ir 
visiems veteranams ir po karo 
mirusių vardai bus talpinami 
ant Memorial bronzinės len
tos.
Prašo veteranų vardų

Jau keletą kartų buvo pra
šoma per laikraščius, kad kar
žygių šeimynos praneštų tuo
jau, ar jie butų karo ’lauke 
žuvę ar po karo mirę. Žinome, 
kad tūkstančiai tokių randasi, 
bet iki šiol labai mažai kas 
teatsišaukč. Norintieji tokių 
karžygių vardus užrašyti ant 
tos Memorial lentelės, yra pra
šomi tuojau susižinoti su Me
morial Building komitetu, 
2608 W. 47-th St.. Chicago. 
Ill.

Daugelis klausia, kaip bus 
svetainė į rengta. Įėjus per 
duris, prieškambary rasis į- 
muryta Memorial bronzinė 
lentelė su Dariaus-Girėno pa
veikslais ant viršaus, o apa
čioj seks mirusių karžygių 
vardai. Ant antros panašios 
bronzinės lentelės bus visų 
aukotojų finansais ir darbu 
prisidėjusių vaidai.

Antrame aukšte bus di
džiulė ir puiki svetainė, 36 
pėdų “horse shoe” baras, 
rūkymo kambarys, o viršuj 
baro trečiame balkone bus 
“Wardrobe” ir “Loung i n g 
Lobby”.

Pirmam aukšte bus mažes

nės svetainės susirinkimams 
bei mažesniems parengimams 
su visokiais įrengimais. Taip
gi bus didelis kambarys posto 
reikalams ir kiti kambariai.

Taipgi bus įrengta kamba
rys apielinkės labdaringiems 
reikalams. Pav., daugelis tari 
atlikusių rūbų ir kitų dalykų 
ir neturi kur juos padėti. To
kie žmonės galės prisiųsti tuos 
daiktus į minėtą kambarį, o 
ten posto moterų skyrius 
(Auxiliary) juos išdalins be
turčių šeimynoms. Apart to, 
dar yra planuojama vienas 
Medical Room jeigu rasis mu
sų geraširdžių lietuviškų dak
tarų suteikti medikališką pa- 
gelbą beturčių šeimynoms, 
ypač vaikučiams ir seneliams. 
Tai atsiras ir daug sumanymų 
pirm, negu namas bus užbaig
tas.
Atidarymo iškilmės

Namas su iškilmėmis bus 
atidarytas Ąrmistice Day, 
lapkričio 11 ir 12 dd., 1939 m. 
Tikietai atidarymui jau yra 
pardavinėjami ir tikimasi nuo 
gerosios visuomenės gausios 
paramos šiame musų svarbia
me reikale. Įsigykite nors po 
\ieną tikietą išanksto, nes tais 
pinigais mes daug galėsime 
patobulinti ne tik namo, bet 
ir kitus įrengimus. Taipgi ga- 
linčiųjų prašome pasiųsti savo 
aukas, kad butų galima jūsų 
vardus įdėti amžinam atmini
mui į “Bronzo Lentą”.

Wm. J. Kareiva.

New Yorko Lietuvių 
dėmesiui

Kvietimas asmeniškai 
prisidėti prie pasveikinimo 
Lietuvai atgavus Vilnių

Sekmadienį lapkričio 5 die
ną New Yorko, Brooklyn© ir 
apielinkių lietuviai siųs pas
veikinimą Lietuvai del Vil
niaus atgavimo, nes nuo spa
lio 28 dienos Vilnius gryžo 
Lietuvos globon.

Lietuvos Generalis Konsula
tas New Yorke, adresu 16 W. 
75-th St., lapkričio 5 dieną 
bus atdaras nuo 2 iki 6 vai. po 
piet kiekvienam lietuviui užeit 
ir įrašyt savo vardą prie siun
čiamo pasveikinimo Lietuvos 
valdžiai del progos Vilniaus 
atgavimo.

Daugybė lietuvių rengiasi tą 
padaryti, ir prie tos progos 
ne vienas ketina primesti do
lerį kitą Vilniaus krašto sušel- 
pimui.

Kenosha, Wis.
TMD 119 kuopa 
rengia koncertą

TMD 119 kuopa rengia kon
certą lapkričio 19 d. Progra
mą išpildys Birutės choras iš 
Chicagos. Birutės choras yra 
vienas iš seniausių ir popule- 
i įausių tarpe Amerikos lietu
vių. Atvažiuos į Kenoshą pil
nam sąstate, vadovaujamas 
p. J. Byanskio. Kenoshos lie
tuviai turės garbės turėti pas 
save svečiuose šią meno drau
giją. Manau, kad ir apielinkės 
miestelių lietuviai atvažiuos į 
šį koncertą. Lauksim. Koncer
tas įvyks lapkričio 19 d., 3:30 
vai. po pietų, German Ameri
can Home. J. Kasputi*.

{LIETUVĄ
Keliaukite vikingų laivais

Per Gotlienburgą, Švediją

Laivų išplaukimų tvarkaraš
tis ir laivakorčių kainos sutei
kiama nemokamai. Kreipkitės 
į musų autorizuotus agentus 
ar bent kurią musų raštinę.

Tamstos kelionei niekas ne- 
patamaus geriau prisirengti, 
kaip Tamstos vietinis laiva
korčių agentas.
SWEDISH AMERICAN LINE
4 West 51-st SL, New York, N. Y.
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Susivienijimo Pildomoji Taryba New Yorke Atliko Daug Darbo
Protokolas

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO 11—17 DIENOMIS, 1939 METŲ, SLA 
CENTRO RAŠTINĖJE, 307 MESI 30-TH STREET, 

NEW YORK, N. Y.
(Tąsa)

94. Centro sekretorius, M. J. Vinikas, praneša, 
kad del nelaimingo supuolimo, kad net trys dar
bininkės paeiliui yra sirgusios ir darbą apleidusios per 
mėnesius laiko, taipgi iš priežasties atostogų ir nepa
prastai didelio pridėtinio darbo kilusio del Pažangos 
Vajaus, Centro darbai nekurtose dalyse tiesiog nepa- 
jiegiama tinkamai ir laiku atlikti. Šitai paaiškinęs, 
sekretorius prašo, kad Antrojo Pažangos Vajaus lai
kotarpiu, iki užsilikę darbai bus sutvarkyti, butų jam 
leista laikinai pasisamdyti darbininkę, mokant algos 
nedaugiau kaip $20.00 per savaitę. K. P. Gugis įne
šė, S. Mockus parėmė leisti sekretoriui pasisamdyti 
laikiną darbininkę iki sekančio Pildomosios Tarybos 
suvažiavimo. Įnešimas priimtas vienbalsiai.

95. Centro sekretorius, M. J. Vinikas, praneša, 
kad buvęs SLA Centro namo prižiūrėtojas, Van Cleef, 
ištiktas ligos, nuo prižiūrėtojo pareigų pasitraukė. 
Už jo darbą jam buvo duodama patalpos užpakalinia
me name žemutinis ir pidmas aukštai, vertės $25.00 per 
mėnesį. Senam prižiūrėtojui pasitraukus, į jo vietą 
pasamdyta kitas prižiūrėtojas ir naujam prižiūrėtojui 
suderėta mokėti tą patį atlyginimą kaip ir senąjam 
buvo mokama. K. P. Gugis įnešė, S. Mockus parėmė 

įgalioti sekretorių šį reikalą baigti sulig savo geriau
sios nuožiūros.

96. E. Mikužiutė įnešė, S. Mockus parėmė, kad 
praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo nutarimą 
No. 63 suredaguoti sekamai: “Mockus įnešė, F. J. 
Bagočius parėmė nuosavybių prižiūrėjimą ir rendų 
kolektavimą Chicagoje pavesti E. Mikužiutei tomis pat 
sąlygomis, kokiomis dirbo K. P. Gugis, apmokant jai 
5G nuo sukolektuotų rendų, išskiriant už tas nuosa
vybes, kurios yra pilnai paimtos vieno nuomininko, 
819 W. 35-th St., ant metinio “leaso”, ir padedant ją 
po $5,000 “fiduciary bondu”. Įnešimas priimta vien
balsiai.

97. E. Mikužiutė raportuoja apie padarytus nau
jus appraisementus Chicagoje esamų SLA nuosavy
bių, įteikdama appraisementų dokumentus SLA sekre
toriui. K. P. Gugis įnešė, S. Mockus parėmė apprais- 
mentus priimti tik kaipo neoficialę informaciją, nu
statančią tik minimum kainas, už kurias butų galima 
nuosavybes parduoti, o ne kaipo pagrindą nuosavybių 
vertės. Taipgi apmokėti appraiserių bilas J. Macke
vičiui $51.00 ir A. Rypkevičiui $51.00. Įnešimas pri
imtas.

98. E. Mikužiutė prašo Pildomosios Tarybos su
tikimo leisti jai nukirsti medžius prie SLA nuosavybės 
135 E. 110-th St., Chicago, Ill. Sutikta prašymą pa
tenkinti.

99. E. Mikužiutė prašo užgirti išlaidas sumoje 
$400.00 aptaisymui ir dekoravimui dviejų apartmentų 
7036-38 So. Yale Ave., Chicago, Ill., SLA nuosavybės. 
K. P. Gugis įnešė, S. Mockus parėmė E. Mikužiutės 
prašymą patenkinti. Didžiuma balsų nutarta užgirti.

100. E.. Mikužiutė raportuoja apie padėtį SLA 
nuosavybės 1746 W. 85-th St. Raporto išklausius, S. 
Mockus įnešė, M. J. Vinikas parėmė namo likimo 
klausimą palikti komisijos — K. P. Gugio ir E. Miku
žiutės — nuožiūrai. Įnešimas priimta.

Sesija dvylikta uždaryta 1:30 vai. po piet.

SESIJA TRYLIKTA

Sesiją tryliktą vice prez., J. K. Mažukna, atidarė 
2 vai. po piet. Sesijoje dalyvauja visi tie, kurie daly
vavo dvyliktoje sesijoje.

101. E. Mikužiutė praneša, kad ji gavo pasiūly
mą pirkti nuosavybę 3405-7 So. Lowe Ave., Chicago, 
Ill. Apsvarsčius, nutarta neparduoti už siūlomą kai
ną.

102. E. Mikužiutė praneša, kad ji gavo pasiūly
mą pirkti SLA nuosavybę 6423-5 So. Washtenaw 
Ave., Chicago, Ill. Apsvarsčius, nutarta parduoti už 
siūlomą kainą.

103. E. Mikužiutė pranešė, kad yra pasiūlymas 
pirkti SLA nuosavybę 1534 N. Oakley Blvd., Chicago, 
Ill. Apsvarsčius, nutarta neparduoti už siūlomą kai
ną.

104. Perskaitoma dvyliktos sesijos protokolas. 
S. Mockus įnešė, K. P. Gugis parėmė protokolą priim
ti. Protokolas priimtas vienbalsiai.

105. E. Mikužiutė pranešė, kad turi pasiūlymą 
pirkti SLA nuosavybę 7036-38 So. Yale Ave., Chica
go, Ill. K. P. Gugis įnešė, S. Mockus parėmė namą 
parduoti tomis sąlygomis, kurias E. Mikužiutė paaiš
kino.

106. K. P. Gugis įnešė, E. Mikužiutė parėmė nuo 
spalio 15 d., 1939 m., Tėvynę spausdinti savoje spaus
tuvėje. Apsvarsčius, įnešimas priimtas.

107. K. P. Gugis įnešė, E. Mikužiutė parėmė iš
leisti nedaugiau $500 pilnam aptaisymui ir prirengimui 
preso ir folderio, kad butų galima spausdinti ir su
lenkti Tėvynę savoje spaustuvėje.

108. S. Mockus įnešė, E. Mikužiutė parėmė pas
kelbti SLA Pildomosios Tarybos nominacijas prade
dant lapkričio 1 dieną, 1939 m. ir baigiant gruodžio 
31 d., 1939 m. Įnešimas priimta vienbalsiai.

109. Nutarta išmokėti sekamas sąskaitas:
F. J. Bagočiui______________ $142.61
E. Mikužiutei ________ 1____  250.30
J. K. Mažuknai _____________ 144.00
Dr. J. Stanislovaičiui___________ 70.16
J. Tareilai __________________ 378.82
S. Mockui___________________ 114.00
K. P. Gugiui _______________ 191.70
A. S. Trečiokui _____________  21.75
M. J. Vinikui _______________  13.75
J. V. Griniui_________________100.80

110. S. Mockus įnešė, E. Mikužiutė parėmė, kad 
paskutinės sesijos protokolas butų prezidento F. J. 
Bagočiaus ir sekr. M. J. Viniko peržiūrėtas, pasirašy
tas ir paskelbtas. Įnešimas priimta vienbalsiai.

111. Vice prez., J. K. Mažukna, tryliktą sesiją ir 
podraug suvažiavimą uždarė 4 vai. po piet.

F. J. Bagočius,
SLA prezidentas,

M. J. Vinikas,
SLA sekretorius.

AMENDMENTS
OF THE CONSTITUTION 
AND BY-LAWS OF THE 

LITHUANIAN ALLIANCE
OF AMERICA

Relating to new Classes of Insurance, 
reserves and kindred matters

Under the laws of the Lithuanian 
Alliance of America governing the adop
tion of rates and tables for new forms 
of insurance (Constitution and By-Laws 
of the L. A. A., Article VIII, par. 10), 
and under the special authority given 
the Executive Board by the 40-th Con
cention of the Lithuanian Alliance of 
America, the following resolution with 
the amendments of the Constitution 
introduced by it has been adopted by the 
Supreme Executive Board of the Lithu
anian Alliance of America at its regular 
meeting held September 11, 1939, in the 
City of New York, to wit:

RESOLVED:
That all Classes of Insurance con

tained in the Constitution of the L. A. 
A., and known as Class I, Whole Life: 
Class II, Whole Life; Class III, Whole 
Life; Class IV, Whole Life; Class A, 
Whole Life—Level Rate; Class B, Whole 
Life—Reducing Rate; Class C, Twenty 
Payment Life; Class D, Endowment at 
age 60; Class E. Endowment at age 65; 
Class F, Endowment at age 70; Class 
G, Twenty Year Endowment, and the 
new Class Adopted by the 40-th Con
vention of the L. A. A. in the month of 
June 1938 and indicated by letter H, a 
whole life plan, shall be discontinued.

That in lieu and in place thereof the 
new business of the Alliance shall be 
confined to four new classes of insurance 
which are hereby adopted and intro
duced. namely to wit:

Class N1, Whole Life, with non
forfeiture privileges.

Class N 2, Twenty year payment, 
with non-forfeiture privileges.

Class N 3, Twenty year endowment, 
with non-forfeiture privileges.

Class N 4, Whole Life without the 
non-forfeiture provisions.

That Classes N 1, N 2 and N 3 shall 
have the rates computed on the basis 
of American Experience Table of Morta
lity at 3’2*7 interest, according to Full 
Preliminary Term and Illionis Modifi
cation Method, with added loading 
equivalent to 10 per centum of the gross 
rates, and shall carry full reserves after 
the third year of duration, less a 
surrender charge not greater than two 
per centum of the sum insured for 
twenty years of duration, and the full 
reserve thereafter, and the basis for 
such reserves shall be the American 
Experience Table of Mortality with in
terest at 3į4$i per annum according to 
Full Preliminary Term and Illinois Mo
dification Methods.

The said reserves shall be available 
as non-forleiture values. The 10 per 
centum of loading upon the rates shall 
be used for the expence of management.

That Class N 4 shall have the rates 
conputed of the basis of American 
Experience Table of Mortality at 3’^% 
interest, according to Full Preliminary 
Term, with reserves on the same basis, 
but that no part of said reserves shall 
be available as non-forfeiture values. 
The rates of this Class shall have a 
loading equivalent to 3 per -centum of 
the gross rates to be used for the ex
pense of management. < , ;

That the said four new classes of 
insurance, N 1, N 2, N 3 and N 4, shall 
become effective as of October 1, 1939. "

AMOUNTS OF INSURANCE 
AVAILABLE

The insurance or death benefits shall 
be available in the following amounts 
respectively for each class of insurance.

Class N1 and N4: $100; $150; 
$250; $500; $750; $1000; 
$1500; $2000; $2500; $3000; 
$3500; $4000; $4500; $5000.

Class N 2: $500; $750; $1000; $1500; 
$2000; $2500; $3000; $3500; 
$4000; $4500; $5000.

Class N3: $250; $500; $750; $1000; 
$1500; $2000; $2500; $3000; 
$3500; $4000; $4500; $5000.

Members in good ‘ standing, of any 
death Benefit Class may transfer to 
any of the death benefits classes, or they 
may remain in the old death benefit 
classes and in addition may join any of 
the new classes, paying dues and 
assessments shown in the respective 
tables, providing that the aggregate total 
amount of each member’s insurance not 
exceed $5,000.00.

New members may choose one or 
more of the new Classes and thay shall 
pay dues and assessments at the rate 
shown in the respective tables, providing 
that aggregate total amount of Insurance 
shall not exceed $5,000.00.

A member belonging to more than 
one Death Benefit Class shall also pay 
all of the dues and assessments enume
rated in the following section.

DUES AND ASSESSMENTS OVER 
THE ESTABLISHED RATES

In addition to the established rates 
each member belonging to any of the 
Death Benefit Classes shall pay the 
following monthly dues:

1. Fifteen ($0.15) cents, each and 
every month, into the Expense Fund of 
the Alliance and two cents ($0.02) each 
and every month to the Widows’ and 
Orphans’ Fund, the total of 17 cents 
to be added to and included in the 
established premiums of each certificate 
regardless of the amount of insurance.

2. Ten ($0.10) cents, each and every 
month, for the management ‘ of the 
Subordinate Lodge of which he is a 
member:

3. Ten ($0.10) cents, each and every 
month, into the Expense Fund of the 
Alliance if the member belongs to any 
of the Sick Benefit Classes, for the ma
nagement of said Fund.

4. All members shall make such 
other payments as they might, from time 
to time, be assessed in compliance with 
the Constitution and By-Laws.

Provisions Governing The New 
Classes of Insurance

The four new classes of insurance 
and each of them respectwely shall be 
governed by the following provisions:

CONTRACT
It is mutually agreed by the Lithu

anian Alliance of America and its mem
ber holding this Certificate that the 
Lithuanian Alliance of America is a Fra
ternal Benefit Society, without capital 
stock, organized under the laws of the 
Commonwealth of Pennsylvania solely 
for the mutual benefit df its members 
and their beneficiaries and not for pro
fit, and has a lodge system and. re
presentative form of government; that 
the Charter or the Articles of Incorpo
ration, Constitution and or By-Laws and 
all amendments to each now in force or 
subsequently enacted, this Certificate, 
any riders or endorsements thereto, the 
application and declaration of insurability 
(if used in lieu of a medical examina-

tion), a copy of which application and 
declaration of insurability, signed by the 
applicant, is made a part of this Cer
tificate, with all amendments to each, 
shall constitute the entire contract bet
ween the Lithuanian Alliance and the. 
member. Any changes, additions or 
amendments to said charter, articles of 
incorporation, constitution or by-laws 
duly made or enacted subsequent to the 
issuance of this certificate shall bind 
the member and his beneficiaries, and 
shall govern and control the agreement 
in all respects in the same manner as 
if such changes, additions or amend
ments had been made prior to and were 
in force at the time of the application 
for membership.

• • . dt: t

TERM OF PAYING DEATH 
BENEFITS

If member’s death occurs after six 
months and before twelve months from 
lhe date of issue of this certificate, the 
beneficiary shall receive twenty five per 
cent of the sum named in this certificate; 
if the death occurs after twelve months 
and before eighteen months from the 
date of this certificate, the beneficiary 
shall receive fifty per cent of the above 
named sum; if the death occurs after 
eighteen months and before twenty-four 
months from the date of this certificate, 
the beneficiary shall receive seventy- 
five per cent of the above named sum; 
if the death occurs twenty-four months 
from the date of this certificate, the 

. beneficiary shall receive in full the sum 
named in this certificate; and if death 
occurs within six months from the date 
of the admission to the Alliance the 
heirs, executors or administrators shall 
be entitled to the actual 'amount of 
money paid by the 1 member, into the 
Alliance as death benefit premiums, upon 
due proof of the fact and cause of the 
death of the person to whom this certi
ficate is issued and upon the surrender 
of this certificate. • s *

TOTAL AND PERMANENT 
DISABILITY

It is agreed that, after this Certifi
cate has been in force for one full year, 
if the insured member becomes totally 
and permanently- disabled prior to age 
60, the insured member, upon the receipt 
by the Supreme Executive Board of the 
Alliance of proof of such disability as 
required by the By-Laws and satisfac
tory to the Alliance, shall be allowed 
and paid one-half of death benefit 
payable under the terms of this Certifi
cate in the event of death, or the full 
amount of cash reserves according to the 
Class of .Certificate, whichever is the 
greater, and the member receiving the 
benefit so allowed shall surrender his 
Certificate, releasing the * Lithuanian 
Alliance of America from all claims and 
liabilities which he or she might have 
had or may have by reason of his or 
her membership in the Alliance. Without 
prejudice to* any other cause of disability, 
the total and* irrecoverable loss of the 
sight of . both eyes, or the severance of 
both hands at or above wrists, or of 
both feet at or above the ankles, or such 
loss of one entire hand and one entire 
leg or foot, will be considered, total and 
permanent disability within the meaning 
of this provision. . - ., • r . s •

OLD AGE BENEFIT
Upon attaining the age of seventy 

(70) or over and having been a member 
in the Alliance for not,less than twenty- 
five (25) years, the męmber, -upon 
application to the Supfreme Executive 
Board, may be allowed and paid one-half 

of death benefit shown by this Certifi
cate or the full amount of reserves 
according to the Class of Certificate, 
whichever is the greater, and the mem
ber receiving the benefit so allowed shall 
surrender his Certificate, releasing the 
Lithuanian Alliance of America from all 
claims and liabilities which he or she 
might have had or may have by reason 
of his or her membership in the Alliance.

BURIAL EXPENSE
Such portion of ąny benefits payable 

under the Certificate, not exceeding 
One Hundred Fifty Dollars ($150), or a 
lesser amount where the law of the state 
of the member’s domicile provides a 
limit of a lesser amount, as reasonably 
appears due to any person by reason of 
having incurred expense of burial of the 
insured member, may be paid to such 
person as a’ funeral benefit.

BENEFICIARY
The insured member shall have full 

right at all times to change the benefi
ciary or beneficiaries in accordance with 
the by-laws, rules and regulations of the 
Alliance.

MISSTATEMENT OF AGE
If the age of insured member has 

been misstated, the amount payable un
der this Certificate shall be such as the 
premium would have purchased at the 
correct age, provided, that if the correct 
age was not an insurable age under 
the laws of the Lithuanian Alliance of 
America, only the net mortuary pay
ments made shall be returned. If the 
age has been over-stated, no additional 
amount of insurance, benefits or other 
values shall be granted for any excess 
premiums paid, but such excess pre
miums paid shall be returned without 
interest.; »

PAYMENT OF PREMIUMS, DUES 
AND ASSESSMENTS

The member shall pay monthly or 
annual premiums into the Mortuary 
Fund of the Alliance in the amounts or 
amount required by the adopted table 
of rates for the class of insurance indi
cated on the first page of this Certificate, 
and in addition thereto shall pay a 
monthly per capita tax to provide for 
the expense of management of the 
Alliance and of the ^Subordinate Lodge 
in accordance with the by-laws of the 
Alliance. All premiums, dues and 
assessments are payable in advance, 
and they may, at the option of the mem
ber, be paid in advance monthly, 
quarterly, semi-annually or annually. The 
monthly and annual premiums under 
this Certificate are indicated on the 
first page hereof. The dues payable 
into the General or Expense Fund of the 
Alliance are included in the amounts 
shown, but not the dues payable for the 
expense of management of the Subor
dinate Lodge. All benefits and rates 
paable into the Mortuary Fund shall not 
be subject to change, provided however 
that if the reserves become impaired the 
insured ^member shall pay his equita ble 
proportion of deficiency in the Mortuary 
Fund as ascertained by the Supreme 
Executive Board of the Alliance, or upon 
written application or consent of the 
member his certificate may be charged 
with its proportion of any deficiency in 
the Mortuary Fund disclosed by valuation 
with interest, not exceeding 5*v per 
annum. * 4

» f » '■ r

t . REINSTATEMENTS
If this * Certificate shall lapse in 

consequence of default in payment of 

any dues, premiums or assessments, 
unless the cash surrender value has 
been paid, it may be reinstated in the 
following manner: (1) within three 
months after the date of lapse, upon 
application to the Supreme Secretary of 
the Alliance and payment of all overdue 
premiums or assessments and (2) at any 
time thereafter, upon new medical 
examination to determine the applicant’s 
insurability to the satisfaction of the 
Alliance, the payment of reinstatement 
fee and the payment of all overdue 
premiums or assessments, with interest 
at the rate of 5 per cent per annum. 
The reinstatement shall become effective 
from the date of the Supreme Executive 
Board order granting the reinstatement 
in accordance with the By-Laws of the 
Alliance now in force or hereafter to be 
adopted.

UNAUTHORIZED ACTS
All acts of officers or members of 

the Lithuanian Alliance of America 
concerning this Certificate not in accor
dance with the authority given by the 
Constitution and the By-Laws of the 
Alliance shall be null and void.

LIMITATION OF ACTIONS
No suit or action in law or equity 

upon any claim arising out of, or by 
reason of the Benefit Certificate issued 
by the Alliance, shall be maintainable 
unless commenced within two years after 
the cause of action has accrued.

GRACE PERIOD AND LAPSES
A grace of ninety days will be 

granted for the payment of every pre
mium or assessment. Should the death 
of the insured member occur within the 
said period of grace this Certificate shall 
continue in full force, but the overdue 
premiums or assessments will be de
ducted from the amount otherwise 
payable to the Beneficiary. Failure to 
pay any premiums or assessments when 
due or prior to the expiration of the said 
period of grace shall constitute a de
fault in premium payment, and thereupon 
this Certificate shall immediately lapse 
and completely terminate.

1. NON FORFEITURE
Provided however that under all 

Certificates covering Class N 1, Class 
N 2 and Class N 3 if premiums have 
been paid for three full years or more, 
a Cash Value equal to the full reserve 
of the Certificate for each Class res
pectively. less a surrender charge not 
greater than two per cent of the sum 
insured, prior to 21-st year of duration 
and the full reserve thereafter shall be- 
available. The basis for such reserve 
shall be the American Experience Table 
of Mortality with interest at 3’£. per cent 
per annum according to Illinois Modifica
tion Method.

2. CERTIFICATE LOAN
Loans for a total amount not 

exceeding the Loan Value according to 
the table for . the respective Class of 
Certificate N 1, N 2 or N 3, shall be 
available on proper assignment of the 
Certificate, and on sole security thereof, 
at any time after the premium for the 
third Certificate year has been fully paid 
provided the member is in good standing. 
The Alliance shall have the right to 
defer the making of any loan for a period 
not exceeding 90 days from the date 
of application ‘thereof (unless for the 
purpose of paying premiums, dues or 
assessments on the Certificate of the 
Alliance).
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TABLE’ OF RATES CLASS N 4

$1,000$750
$1,000

$500 $750

3.64

in the amount
TABLE OF RATES CLASS N 3

$1,000 $2,000$1,500

TABLE OF RATES CLASS N 2$1,500 $2,000 $2,500

Certificate
$100 $150

available:

s ©

$24.80
25.14
25.50
25.86
26.24

$2.19
2.23
2.26
2.29
2.32

1

Any indebtedness to the Alliance on 
the Certificate or Certificates, at the 
date of loan together with interest in 
advance on said loan to the end of the 
current Certificate year and any unpaid 
premium or dues for the current Cer
tificate year, will be deducted from the 
amount of said loan.

Interest on loans shall be at the 
rate of 5 per cent per annum, payable 
at the end of each Certificate year. 
Interest not paid when due shall be 
added to the existing indebtedness. The 
total indebtedness thus created shall 
bear interest at the same rate. Failure 
to repay any loans or interest thereon 
shall not void this Certificate, unless the 
total indebtedness with interest shall 
equal or exceed the loan value of the 
Certificate at the time of such failure nor 
until thirty days after notice shall have 
been mailed to the last known address 
of the insured member of record at the 
Home Office of the Alliance. At any 
time, while this Certificate is in force, 
the whole or any part of any such 
indebtedness may be repaid. At the 
death of the insured member any such 
indebtedness to the Alliance shall be 
deducted from the amount of benefit 
payable hereunder.

3. CASH SURRENDER
z After the premium of the third 
certificate year has been fully paid, 
upon proper surrender and 
the Class N1, N2 or N 3 
two months from the date 
the premium in default fell 
Cash Value shall be paid in cash. 
Alliance shall have the right to defer 
the payment in cash of any value under 
the Certificate of Class N 1. N 2 and N 3 
for a period not exceeding 90 days from 
date of application therefor (unless for 
the purpose of paying premiums or dues 
on the Certificates of the Alliance). 
Upon receipt of the cash surrender value 
the member shall forfeit the member
ship in the Alliance with all rights and 
privileges thereunder.

devivery of 
Certificates 
upon which 

due, the 
The

4. PAID-UP INSURANCE
At any time after the date upon 

which the premium in default fell due 
after the Certificate has been in full 
force for three or more years the mem
ber holding Certificate of Class N 1, N 2 
or N 3 shall have the right to purchase 
Paid-up Life Insurance
shown by the table for the respective 
Class of Certificate the corresponding 
Cash Value of which shall be available 
in cash at any time upon proper surren
der and delivery of the Certificate. 
This provision for Paid-up Insurance 
shall automatically apply for Class N1 
and Class N 2. but not for Class N 3, 
unless one of the other two options is 
elected by the member in the manner 
required and within the time stated. The 
member who has elested, upon default in 
payments of premium to avail himself 
of the paid-up insurance value shall be 
barred from all other rights and privi
leges of membership in the Alliance, 
unless he continues to pay the prevailing 
per capita tax for the expense or mana
gement of the Alliance and of the Subor
dinate.

> CLASS N 1 WHOLE LIFE 
WITH NON FORFEITURE

This Class of Insurance is available 
to old and new members from 16 to 60 
years of age. 
N 1 Certificate 
required at the attained age at issue or 
transfer throughout life as shown by the 
following table of rates, based on Ame
rican Experience Table of Mortality with 
3interest.

Certificates of insurance in this 
Class shall be issued in the amounts 
ranging from $100 to $5,000 and the pre- 
mius in accordance with the following 
Table of Rates.

The dues payable into the General 
or Expense Fund of the Alliance are in
cluded in the amounts shown, but not 
the dues payable for the expense of ma
nagement of the Subordinate Lodge.

Members holding Class 
shall pay a level rate

TABLE OF RATES CLASS N 1
$250

2 a a
3a. H M c s

X s 
<

16 $0.30 $3.46 $0.37 $4.17 $0.49 $5.57
17 .30 3.48 .37 4.20 .49 5.64
18 .31 3.51 .38 4.25 .50 5.71
19 .31 3.54 .38 4.29 .51 5.79
20 .31 3.58 .38 4.35 .52 5.88

21 .31 3.61 .38 4.40 .52 5.96
22 .32 3.65 .40 4.46 .53 6.05
23 .32 3.69 .40 4.52 .54 6.15
24 .32 3.73 .40 4.58 .55 6.25
25 .33 3.77 .41 4.64 .56 6.35
26 .33 3.81 .41 4.70 .57 6.46
27 .34 3.86 .43 4 77 .58 6.58
28 .34 3.91 .43 4.85 .59 6.70
29 .34 3.96 .43 4.92 .60 6.82
30 .35 4.01 .44 5.00 .61 6.96

31 .35 4.07 .44 5.09 .62 7.10
32 .36 4.13 .46 5.18 .64 7.25
33 .37 4.19 .47 5.27 .65 7.41
34 .37 4.26 .47 5.37 .67 7.58
35 .38 4.33 .49 5.48 .68 7.76
36 .38 4.41 .49 5.60 .70 7.95
37 .39 4.48 .50 5.70 .72 8.14
38 .40 4.57 .52 584 .74 8.36
39 .41 ' 4.66 .53 5.97 .76 8.58
40 .42 4.75 .55 6.11 .78 8.82

41 .42 4.86 .55 6.27 .80 9.07
42 .43 4.96 .56 6.42 .82 9.34
43 .44 5.08 .58 6.60 .85 9.62

ŠepUnTas

44 .45 5.20 .59 6.78 .87 9.93
45 .47 5.33 .62 6.98 .90 1025
46 .48 5.47 .64 7.19 .93 10.60
47 .49 5.61 .65 7.40 .97 10.96
48 .51 5.77 .68 7.64 1.00 11.86
49 .52 5.94 .70 7.89 1.04 11.77
50 .54 6.11 .73 8.20 1.08 12;20

51 .55 6.30 .74 8.43 1.12 12.69
52 .57 6.51 .77 8.75 1.17 13.20
53 ,59 6,72 .80 9.06 1.21 13.74
54 .61 6,95 .83 9.41 1.26 14.31
55 .63 7.20 .86 9.78 1.32 14.93
56 .66 7.46 .91 10.17 1.38 15.59
57 .68 7.74 .94 10.59 1.44 16.29
58 .71 8.04 .98 11.04 1.51 17.04
59 .74 8.36 1.03 11.52 1.58 17.84
60 .77 8.71 AF 12.05 , l.{>5 18.70 i

TABLE OF RATES CLASS N 1
$500

of Mortality with 3^2% interest. Upon 
the expiration of the said period the 
Certificate shąll be fully paid-up and 
the payments of premiums shall cease. 
Membership provision after 20 years — 
see Certificate.

Certificates of insurance in this 
Class shall be issued in the amounts 
ranging from , $500 to. $5,000 and the 
premiums shall be paid in accordance 
with the following Table of Rates.

The dues payable into the General 
or Expense Fund cf the Alliance are in
cluded in the .amounts shown, but not 
the dues payable for the expense of ma
nagement of the Subordinate Lodge. » ’5 ? X, ‘ į -/ ‘ ‘ I - ' '‘ ; i

TABLE OF RATES CLASS N 2

transfer for a period of twenty years as 
shown by the following table of rates, 
based on American Experience Table of 
Mortality with 3^% interest, whereupon 
the full amount of insurance shall be 
paid to the insured member, and in case 
of his prior death to his beneficiary.

Certificates of insurance in this 
Class shall be issued in the amounts 
ranging from $250 to $5,000 and pre
miums shall be paid in accordance with 
the following Table of Rates.

The dues payable into the General 
or Expense Fund of the Alliance are in
cluded in the amounts shown, but not 
the dues payable for the expense of ma
nagement of the Subordinate Lodge.

$750$500
MB* 2?

a X £-5 •w s ' 34 M
s o S C © c.. e s o • g •5* X ** ■ £< a < M X s g 

• S s c
16 $0.80 $9.10 $1.12 $12.63 $1,43 $16.15 o 2 c

■ e
c

17 .81 9.23 1.13 12.83 1.45 16.42 16 $1,18 $13.42 $1.69 $19.1118 .83 9.38 1.16 13.05 1.48 16.72 17 1.20 13.59 1.72 19.3719 .84 9.54 1.18 13.29 1.51 17.03 18 1.22 13.77 1.75 . 19.6420 .86 9.71 1.21 13.55 1.54 17.37 19 1.23 13.95 1.76 19:91
21 .87 9.88 1.22 13.80 1.57 17.71 20 1.25 14.14 1.79 20.19
22 .89 10.06 1.25 14.07 1.60 18.07 21 1.27 14.34 1.82 20.49
23 .90 10.25 1.27 14.36 1.63 18.45 22 1.28 14.55 1.84 20.81
24 .92 10.45 1.30 14.66 1.67 18.85 23 1.30 14.76 1.87 21.12
25 .94 10.65 1.33 14.96 1.70 19,26 24 1.32 14.98 1.90 21.45
26 .96 10.87 1.36 15.29 1.74 19.70 25 1.34 15.22 1.93 21.81
27 .98 11.11 1.39 16.65 '' 1,78 20.17 26 1.37 15.46 1.97 22.17
28 1.00 11.35 1,42 16.01 1.83 20.65 27 1.39 15.71 2.00 22.55
29 1.02 11.60 1.45 16.38 1.87 21.16 28 141 15.07 2.03 22.94
30 1.05 11.88 1.49 16.80 1.92 21.71 29 1.43 16.23 2.06 23.33
31 1.07 12.16 1.52 17.22 I.?" 22.?^ 30 1.46 16.52 2.11 23.76
32 1.10 12.46 1.57 17.67 2.02 22.88 31 1.49 16.81 2.15 24.20
33 1.13 12.78 1.61 18.15 2.08 23.52 32 1.51 17.11 2.18 24.65
34 1.16 13.11 1.66 18.66 2.14 24.18 33 1.54 17.44 2.23 25.14
35 1.19 13.47 1.70 19.19 2.20 24.90 34 1.57 17,76 2.27 25.62
36 1.22 13.85 1.75 19.76 2.27 26.65 35 1.60 18.11 2.32 26.15
37 1.26 14.24 1.81 20.34 2.34 26.44 36 1.63 18.47 2.36 26.69
38 1.30 14.67 1.87 20.99 2.42 27.29 37 1.67 18.83 2.42 27.26
39 1.34 15.12 1.93 21.66 -2.50. ___2^-19...... HR 1 -70 iq ok 9 47 97 RR
40 1.38 15.59 1.99* 22.37 2.58 29.13 39

l.lu
1.74 19.66 2.53 28.47

41 1.42 16.10 2.05 23.13 2.67 30.15 40 1.78 20.10 2.59 , 29.13
42 1.47 16.63 2.12 23.93 2.76 31.21 41 1.82 20.57 2.65 29.84
43 1.52 17.20 2.20 24.78 2.87 32.36 42 1.86 21.05 2.71 30.56
44 1.57 17.81 2.27 25.70 2.97 38.57 43 1.91 21.56 2.78 31.32
45 1.63 18.46 2.36 26.67 3.09 34.87 44 1.93 22.10 2.84 32.13
46 1.69 19.15 2.45 27.71 3.21 36.26 45 2.01 22.67 2.9? 32.99
47 1.76 19.88 2.56 28.80 3.34 37.72 46 2.06 23.27 3.01 33.89
48 1.83 20.67 2.66 29.99 3.48 39.29 47 2.12 23.91 3.10 34.85
49 1.90 21.50 2.77 31.23 3.63 40.95 48 2.18 24.59 3.19 35-87
50 1.98 22.39 2.89 32.55 3.79 42.73 49 2.24 25.31 3.28 36.95
51 2.06 23.34 3.01 33.99 3.95 .44.63 50 2.31 26.08 3.38 38.10
52 2.16 24.35 3.16 35.51 4.14 46.66 51 2.38 26.89 3.49 39.32
53 2.25 25.43 3.29 37.13 4.33 48^82 52 2.46 27.76 3.61 40.62
54 2.35 26.58 3.44 38.85 4.53 51.12 53 2.54 28.69 3.73 42.02
55 2.46 27.82 3.61 40.71 4.75 53.59 54 2.63 29.68 3.86 43.50
56 2.58 29.13 3.79 42.68 4.98 56.21 55 2.72 30.73 4.00 45.08
57 2.70 30.53 3.97 44.78 5.23 59.02 56 2.82 31.87 4.15 46.79
58 2.84 32.04 4.18 47.04 5.50 62.03 57 2.9a 33.09 4.31 48.62
59 2.98 33.64 4.39 49.44 5.78 65.24 58 3.05 34.40 4.49 50.58
60 < 3.13 35.36 4.61 52.02, ,, 16.09) 68.68 59 3.17 35.81 4.6? 52.70

TABLE OF RATES CLASS N 1
60 3.?1

A 1.
37.32 

r t •
4.88 54.96

-t J

TABLE OF RATES CLASS N 3
$250

«3 G

2.36
2.39
2.43
2.47
2.51
2.56
2.60
2.65
2.69
2.74

2.80
2.85
2.91
2.97
3.03
3.09
3.16
3.23
3.30
3.38

3.46

3.84
3.94
4.06
4.18
4.31
4.44

4.59
4.74
4.90
5.08
5.26
5.47
5.69
5.92
6.17
6.44

26.64 
27,05 
27.48 
27.92 
28.39
28.87
29.37
29.89
30.42
30.99

31.58
32.18
32.83
33.48
34.18
34.90
35.66
36.45
37.28
38.16

39.09
40.05 
41.08 
42.15 
43.29
44.50

■ 45.78
47.14
48.58
50.12

51.74
53.47
55.33
57.31
59.42
61.69
64.13
66.75
69.57
72.60

>» s. $1,500 $2,000 $2,500
X X . « . X . a3 ♦į -9 -s -
G & fi fi a sM 

<
© 

•*;
■ ' 6< o M a 

«e
©

. 2-
c 

■< 2 X a 3 X 4-
a 3

16 $2.06 $23.21 $2.69 $30.26 $3.32 G O. . .G G O a G O & c17 2.09 23.61 2.73 30.80 3.37 37.99 X < X e
18 2.14 24.06 2.79 31.40 3.45 38.74 16 $3.20 $36.18 $4.21 $47.56 $5.22 $58.94
19 2.18 24.53 2.85 32.02 3.52 39.52 17 3.26 36.69 4.29 48.24 5.32 59.79
20 2.23 25.04 2.91 32.70 3.60 40.37 18 3.31 37.23 4.35 48.96 5.40 60.69

2.27 25.55 19 3.35 37.77 4.41 49.68 5.47 61.59
21 2.97 33.38 3.67 41.22 20 3.40 38.34 4.47 50.44 5.55 62.5422 2.32 26.09 3.03 34.10 3.75 42.12
23 2.36 26.66 3.09 34.86 3.82 43.07 21 3.46 38.94 4.55 51.24 5.65 63.54
24 2.42 27.26 3.17 35.66 3.92 44.07 22 3.50 39.56 4.61 52.06 5.72 64.57
25 2.47 27.87 3.23 36.48 4.00 .45.09 23 3.56 40.20 4.69 .52.92 5.82 65.64
26 2.53 28.53 3.31 37.36 4.10 46.J9 24 3.62 40.86 4.77 53.80 5.92 66.74
27 2.59 29.24 3.39 38.30 4.20 47.37 25 3.68 41.57 4.85 54.74 6.02 67.92
28 2.66 29.96 3.49 39.26 4.32 48.57 26 3.76 42.29 4.95 55.70 6.15 69.12
29 2.72 30.72 3.57 40.28 4.42 49.84 27 3.82 43.04 5.03 56.70 6.25 70.37
30 2.80 31.55 3.67 41.38 4.55 51.22 28 , 3.89 43.82 5.13 57,74 6.37 71.67

2.87 32.39 29 3.95 44.61 5.21 58.80 6.47 72.99
31 3.77 42.50 4.67 52.62 30 4.03 45.47 5.31 59.94 6.60 74.42
32 2.95 33.30 3.87 43.72 4.80 54.14
33 3.04 34.26 3.99 45.00 4.95 55.74 31 4,12 46,35 5.43 61.12 6.75 75.89
34 3.13 35.25 4.11 46.32 5.10 57.39 32 4.19 47.25 5.53 62.32 6.87 77.39
35 3.22 36.33 4.23 47.76 5.25 59.19 33 4.28 48.23 . 5.65 63.62 7.02 79.02
36 3.32 37.46 4.37 49.26 . 5,42 . 61.07 .34 4.37 49.20 5.77 64.92 7.17 80.64
37 3.43 38.64 4^1 50.84 ' 5.60 63.04 35 4.46 50.25 5.89 66.32 7.32 82.39
38 3.55 39.92 . 4.67 52.54 5.80 65.17 36 4.55 51.33 6.01 67.76 7.47 84.19
39 3.67 41.27 4.83 54.34 6.00 67.42 37 4.66 5247 6.15 69.28 7.65 86.09
40 3.79 42.68 4.99 56.22 6.20 69.77 38 4.76 53.66 6.29 70.86 7.82 88.07

39 4.87 54.90 6.43 72.52 . 8.00 90.14
41 3.92 44.21 5.17 58.26 6.42 72^2 40 4.99 56.22 6.59 74.28 8.20 92.34
42 4.06 45.80 5.35 60.38 6.65 74.97
43 4.22 47.52 5.57 62.68 6.92 77.84 41 5.11 57,62 6.75 76.14 8.40 94.67
44 4.37 49.34 5.77 65.10 7.17 80.87 42 5.24 59.06 6.93 78.06 8,62 97.07
45 V& 51.29 6.01 67.70 7.47 84.12 43 5.38 60.60 7.11 80.12 8.85 99.64
46 4.73 53.36 6.25 70.46 7J7 £7.57 44 5.51 62.21 7,29 82.26 9.07 102.32
47 4.93 55.?6 6.51 73.40 8.10 $1.24 45 5.68 ,63,92 7.51 84.54 9.35 105.17
48 5.14 57.92 6,79 76.54 8.45 95.17 46 5.83 65.7.3 7.71 86.9,6 ,9.60 108.19
49 5.36 60.41 7.09 79.86 8.82 90.32 47 6.01 67.65 7.95 89.52 9.90 111.39
50 5.60 63.08 7.51 83.42 9.32 103.77 48 6.19 69.69 8.19 92.24 10-20 114.79

7.73 87,22 9.62 108.52 49 6.38 71.85 8.45 95.12 10.52 118.39
51 5.84 65.93 50 6.58 74.16 8.71 98.20 10.85 122.24
52 6.13 68.97 8.11 $1.28 10,10 113-59
53 6.41 72.21 8.49 95.60 10.57 118.90 51 6.80 76.59 9.01 101.44 11.22 126.29
54 6.71 75.66 8.89 100.20 11.07 124-74 52 7.03 79.19 9.31 104.90 11.60 130.62
55 7.04 79.37 9.33 105.14 11.62 130.92 53 7.27 81.98 9.63 108.62 12.00 135.27
56 7.39 83,30 9.79 110.38 12.20 137.47 54 7.54 84.95 9,99 112.58 12.45 140.22
57 7.76 87^1 10.29 H6.QP 12,82 144.49 55 7.81 88.11 10.35 116,80 12.90 145.49
58 8.17 92.03 11.16 122.02 13.83 152,02 56 8.12 91.52 10.77 121.34 13.42 151.17
59 8.59 96.84 11.39 128:44 14.20 160.04 57 8.45 95.18 11.21 126.22 13.97 157.27
60 9.05 102.00 120i?v £35m32 14.97 168.64 58 8.80 99.11 11.67 129.46 14.55 161.82

59 9.17 103.34 12.17 137.10 15.17 170.87

RESERVES,
» 60 9.58 107.88 AVI ; J43.16 15.85 178.44

Under Class N1 Certificate the 
following equities or’ non-forfeiture va
lues ar available: j^up^epęjer^ęr
loan value and the paid-up insurance, but 
not before the premiums Had been paid 
for full 3 years. For Table of Values see 
Certificate Provisions. t T r

CLASS' N 2 TWENTY; PAYMENT LIFE
This Class of " ‘ Availably 

to old and new m jm lCt io 60
years or age. Members Voiding Class 
N2 Certificates stiall, lę^yąfe 
required at the attąipęd ngę $t issųę. .or 
transfer for su periodof twenty years«as 
shown by the following" faille ~of rates, 
based on the American Experience Table

the 
non
cash

. reserves ;
Under Class N2 Certificate 

following withdrawal equities or 
forfeiture values are available: 
surrender or loan value and. the paid-up 
insurance, but before the premiums had
been paid for full 3 years. For Table of 
Values .sęe Cejrtificate Prpyisiops.

CLASS :N'3?'TVVMif YEAR
;s~ ENDOWMENT : ’

, ' * This biass of ' insurance is available 
to old and iiįw members from .16 to 50 
years dr age: Members holding Class 
N3 Certificate shah pay a level rate 
required at the attained age at issue or

X s X e5 s X s
br o M S

s 
g o

US
g G 

C few 
«e

G
1

16 $1.16 $13.09 $2.14 $24.14 $3.13 $35.18
17 1.16 13.10 2.14 24.16 3.13 35.22
18 1.16 13.11 2.14 24.18 3.13 35.25
19 1.16 13.13 2.14 24.22 3.13 35.31
20 1.16 13.16 2.15 24.25 3.14 35.36

21 1.16 13.16 2.15 24.28 3.14 35.40
22 1.16 13.18 2.15 24.32 3.14 35.46
23 1.17 13.21 2.16 24.37 3.16 35.54
24 1.17 13.23 2.16 24.41 3.16 35.60
25 1.17 13.25 2.16 24.46 3.16 35.67
26 1.17 13.28 2.17 24.51 3.17 35.75
27 1.17 13.30 2.17 24.56 3.17 35.82
28 1.18 13.33 2.18 24.61 3.19 35.90
29 1.18 13.36 2.18 24.68 3.19 36.00
30 1.18 13.40 2.19 24.75 3.20 36.11

31 1.19 13.43 2.20 24.82 3.22 36.21
32 1.19 13.47 2.20 24.90 3.22 36.33
33 1.19 13.52 2.21 24.99 3.23 36.47
34 1.20 13.56 2.22 25.08 3.24 36.60
35 1.20 13.62 2.23 25.19 3.25 36.77

,36 1.21 13.67 2.24 25.30 3.27 36.93
37 1.21 13.73 2.25 25.42 -3.29 37.11
38 1.22 13.81 2.26 25.57 3.31 37.34
39 1.23 13.89 2.28 25.73 3.34 37.58
40 1.23 13.97 2.29 25.90 3.35 37.83

41 1.24 14.07 2.31 26.10 3.38 38.13
42 1.25 14.18 2.33 26.31 3.41 38.45
43 1.26 14.30 2.35 26.55 3.44 38.81
44 1.27 14.44 2.37 26.83 3.47 39.23
45 1.29 14.59 2.40 27.13 3.52 39.68
46 1.30 14.75 2.43 27.46 3.56 40.17
47 1.32 14.94 2.46 27.83 3.61 40.73
48 1.34 15.14 2.50 28.24 3.67 41.34
49 1.36 15.38 2.54 28.71 3.73 42.05
50 1.38 15.63 2.59 29.22 3.70 42.71

$100 $150 $1,000
>»
X ą 2 1 s S

& G © 
s

■V 
c 
<

s e X
c s © x <•.

3 
c 
c

16 $0.29 $3.36 $0.35 $4.02 $1.34 $15.17
17 .29 3.38 .35 4.05 1.36 15.43
18 .30 3.41 .37 4.10 1.39 15.71
19 .30 3.44 .37 4.14 1.41 16.00
20 .30 3.47 .37 4.19 1.44 16.31
21 .30 3.50 .37 4.23 1.47 16.63
22 .31 3.54 .38 4.29 1.50 16.96
23 .31 3.57 .38 4.34 1.53 17.31
24 .31 3.61 .38 4.40 1.56 17.68
25 .32 3.65 .40 4.46 1.60 18.07
26 .32 3.69 .40 4.52 1.63 18.48
27 .32 3.73 .40 4.58 1.67 18.92
28 .33 3.78 .41 4.65 1.71 19.36
29 .33 3.82 .41 4.71 1.75 19.84
30 .34 3.87 .43 4.79 1.80 20.34
31 .34 3.93 .43 4.88 1.85 20.87
32 .35 3.98 .44 4.95 1.90 21.44
33 .35 4.04 .44 5.04 1.95 22.03
34 .36 4.11 .46 5.15 2.00 22.65
35 .36 4.17 .46 5.24 2.06 23.31
36 .37 4.24 .47 5.35 2.13 24.02
37 .38 4.32 .49 5.46 2.19 24.75
38 .38 4.39 .49 5.57 2.26 25.54
39 .39 4.48 .50 5.70 2.34 26.38
40 .40 4.57 .52 5.84 2.41 27.26
41 .41 4.66 .53 5.97 2.50 28.20
42 .42 4.76 .55 6.12 2.58 29.19
43 .43 4.87 .56 6.29 2.68 30.26
44 .44 4.98 .58 6.45 2.78 31.39
45 .45 5.10 .59 6.63 2.89 32.60
46 .46 5.23 .61 6.83 3.00 33.88
47 .47 5.37 .62 7.04 3.12 35.25
4* .48 5.51 .64 7.25 3.25 36.71
49 .50 5.67 .67 7.49 3.39 38.26
50 .51 5.83 .68 7.73 3.54 39.92
51 .53 6.01 .71 8.00 3.69 41.69
52 .54 6.20 .73 8.28 3.86 43.57
53 .56 6.40 .76 8.58 4.04 45.58
54 .58 6.61 .79 8.90 4.23 47.72
55 .60 6.84 .82 9.24 4.43 50.02.
56 .62 7.09 .85 9.62 4/>5 52.46
57 .65 7.35 .89 10.01 4.88 55.08
58 .67 7.63 .92 10.43 5.13 57.87
59 .70 7.93 .97 10.88 5.40 60.R6
60 .73 8.25 1.01 11.36 5.68 64.06

CERTIFICATE YEARS

3?X ■w X S X s
4> G G c c Git O G 

<
© 
s

6 
<

© C

16 $4.10 $46.21 $6.07 $68.30 $8.03 $90.38
17 4.10 46.27 6.07 68.39 8.03 90.50
18 4.10 46.32 6.07 68.46 8.03 90.60
19 4.11 46.39 6.08 68.57 8.05 90.74
20 4.12 46.46 6.10 68.67 8.07 90.88

21 4.12 46.52 6.10 68.76 8.07 91.00
22 4.13 46.60 6.11 68.88 8.09 91.16
23 4.14 46.69 6.13 68.92 8.11 91.34
24 4.14 46.77 6.13 69.14 8.11 91.50
25 4.15 46.87 6.14 69.29 8.13 91.70
26 4.16 46.97 6.16 69.44 8.15 91.90
27 4.17 47.07 6.17 69.59 8.17 92.10
28 4.18 47.18 6.19 69.75 8.19 92.32
29 4.19 47.31 6.20 69.95 8.21 92.58
30 4.21 47.45 6.23 70.16 8.25 92.86

31 4.22 47.59 6.25 70.37 8.27 93.14
32 4.23 47.75 6.26 70.61 8.29 93.46
33 4.25 47.93 6.29 70.88 Q OO 0.00 93.82
34 4.26 48.12 6.31 71.16 8.35 94.20
35 4.28 48.33 6.34 71.48 8.39 94.62
36 4.30 48.55 6.37 71.81 8.43 95.06
37 4.32 48.80 6.40 72.18 8.47 95.56
38 4.35 49.09 6.44 72.62 8.53 96.14
39 4.38 49.*41 6.49 73.10 8.59 96.78
40 4.41 49.76 6.53 73.62 8.65 97.48

41 4.44 50.15 6.58 74.21 8.71 98.26
4.2 4.48 50.58 6.64 74.85 8.79 99.12
43 4.53 51.06 6.71 75.57 8.89 100.08
44 4.57 . 51.61 6.77 76.40 8.97 101.18
45 4.63 52.21 6.86 77.30 9.09 102.38
46 4.69 52.87 6.95 78.29 9.21 103.70
47 4.75 53.62 7.04 79.41 9.33 105.20
48 4.83 54.44 7.16 80.64 9.49 106.84
49 4.91 55.37 7.28 82.04 9.65 108.70
50 5.00 56.39 ,7.42 83.57 9.83 110.74

to the end of 
year and any 
for the current 
deducted from

shall bear
Failure to

RESERVES
Class N4 

withdrawal equities or 
values are

or loan value and the paid-up 
but not before the premiums 

paid for full 3 years. For Table

Under 
following 
forfeiture 
surrender 
insurance, 
had been 
of Values see Certificate Provisions.

the 
non
cash

CLASS N 4 WHOLE LIFE WITHOUT 
THE NON-FORFEITURE ' 

PRIVILEGES '
This Class of Death Benefit may be 

. joined by old and new members under 
60 years or age. Members belonging to 
this class shall pay throughout the life 
of insured member, a level rate in 
accordance to attained age at initiation 
or transfer. This class shall not have 
any non-forfeiture privileges. The rate 
.of premiums and dues for Death Benefit 
of $1,000.00 shall be as per following 
table. Certificate of insurance in other 
sums ranging from $500.00 to $5,000.00 
shall be issued and premiums shall be 
paid in accordance with the following 
Table of Rates. No loan values or 

. withdrawal equities shall be available 
under the Certificate of Class N4. .

The dues payable into the General 
or Expense Fund of the Alliance are in
cluded in the amounts shown, but not the 
dues payable for the expense of 
gement of Che Subordinate Lodge.

Certificate years shall be computed 
from the date of this Certificate set 
forth on the first pabe hereof.

Certificate Provisions
In addition to the general provisions 

governing the four classes of insurance 
as herein defined and enumerated the 
Certificates of Class N 1, N 2, N 3 and 
N 4 shall contain the following provisions 
specifically applicabe to each class res
pectively.

CLASS N 1, N 2 AND N 3 
CERTIFICATE LOANS

Loans for a total amount not ex
ceeding the Loan Value according to the 
Table of Values printed in the Certifi
cate shall be available on proper 
assignment of the Certificate, and on 
sole security thereof, at any time after 
the premium for the third Certificate 
year has been fully paid, provided the 
member is in good standing. The Alliance 
shall have the right to defer the making
of any loan for a period not exceeding 
90 days, from the date of application 
thereof, but there shall be no deferment 
in making the loans for the purpose of 
paying premiums, dues or assessments 
on any Certificate of the Alliance, or for 
the payment of premiums in advance 
for any number of years and months for 
the full amount of insurance under this 
Certificate.

Any indebtedness to the Alliance on 
the Certificate or Certificates, at the 
date of said loan, together with interest 
in advance on said loan 
the current Certificate 
unpaid premiums or dues 
Certificate year, will be 
the amount of said loan.

Interest on loans shall be at the 
rate of 5 per cene annum, payable 
at the end of each Certificate year. In
terest not paid when due shall be added 
to the existing indebtedness. The total 
indebtedness thus created 
interest at the same rate.
repay any loans or interest thereon shall 
not void this Certificate, unless the total 
indebtedness with interest shall equal 
or exceed the loan value of the 
Certificate, at the time of such failure, 
nor until thirty days after notice shall 
have been mailed to the last known 
address of the insured member of record 
at the Home Office of the Alliance. At 
any time, while this Certificate is in 
force, the whole or any part or any such 
indebtedness may be repaid. At the 
death of the insured member any such 
indebtedness to the Alliance shall be 
deducted from the amount of benefit 
payable hereunder.

CLASS N1 AND N2 
CASH SURRENDER

After the premium of the third 
year has been fully paid, upon proper 
surrender and delivery of this Certificate 
within two months from the date upon 
which the premium in defauld fell due, 
the Cash Value in the amount shown 
by the Table of Values printed in this 
Certificate shall be paid in cash. The 
Alliance shall have the right to defer 
the payment in cash of any value under 
this Certificate for a period not ex
ceeding 90 days from the date of 
application therefor (unless for the pur
pose, of paying premiums or dues on the 
Certificate of the Alliance). Upon receipt 
of the cash surrender value the member 
shall forfeit the membership in the 
Alliance with all rights and privileges 
thereunder.

(Daugiau bus)
mana-
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žinios iš Lietuvos
Kas nutiko rusams 
užėmus Vilnių

Raudonoji armija, įėjusi į 
Vilnių ir apvaliusi lenkų da
linius, ėmė tvarkyti miestą, 
paskirdama komisarus ir su
varžydama gyventojų judėji
mą nakties metu. Kadangi bu
vo pasireiškę partizanų, tai 
net žiūrėjimas iš buto į gat
vę pro uždarytą langą buvo 
pakankama priežastis arešta
vimui.

Buvo sulygintas rublis su 
zlotu ir įsakyta tuojau atida
ryti visas krautuves. To pa
seka buvo, kad ir taip karo 
dienomis sumažėjusi prekių 
atsarga tuojau buvo išbaigta 
pirkti, kur žymiai dalyvavo 
ir raudonieji kariai. Krautu
vės beveik tuščios, o daug jų 
stovi jau uždarytos su prilipy
tomis prie durų kortelėmis: 
“Uždaryta pristigus prekių”. 
Mieste stingo maisto produk
tų. sodiečiai nebevežė, o mies
to atsargos sutirpo. Turtin
gesnieji savo atsargomis ver
tėsi, o biednuomenė. ypač, ku
ri buvo be šeimos ūkių, vargo, 
nes ir viešųjų valgyklų beveik 
nėra.

Lietuviai įsteigė savo naują 
kooperatyvą. Tuo budu tikisi 
organizuotai dalyvauti maisto 
dalinime, kuris kol kas tik nu
matomas.

Be to. lietuviai suformula
vo savo postulatus švietimo 
srity ir juos įteikė švietimo 
komisarui tam tyčia įvykusia
me lietuvių mitinge V. D. 
gimnazijos salėje. Postulatuo
se. tarp kita ko, iškeliama 
pradžios mokyklų, gimnazijų, 
mokytojų seminarijos reika
las. o taip pat ir lietuvių ka
tedros reikalas Vilniaus uni
versitete.

Buvusi pereinamo laiko mi
licija paleista ir jos vietoje 
mieste pasirodė darbininkų 
gvardija.

Visi ligi raudonajai armi
jai ateinant negyvenę Vilniu
je arba neužmelduotieji, tre
miami į provinciją, o naujai 
atvykę nebeįsileidžiami. Šis

parėdymas vykdyti pavesta 
pirmoj eilėj kiemsargiams, 
pagrasant sunkiomis baudo
mis. (L. Z.)

Nauja prieplauka
Nemuno kairiajame krante 

prie Aleksoto kasama nauja 
prieplauka, kur nuo ateinančio 
pavasario galės sustoti Nemu
no transporto laivai ir baido
kai ir prekes stačiai iškrauti 
į Aleksoto sandėlius, (E.)

Cemento fabrikas
Nepriklausomoje Lietuvoje 

gyvai vykstant statybai, labai 
daug suvartojama statybinės 
medžiagos, kurios nemažą dalį 
tenka importuoti iš užsienių, 
ir jos kiekiai kasmet didėja. 
Pav. cemento 1924 m. buvo 
įvežta 25,500 tonų už 1,900,- 
600 litų, o 1938 m. jau 123,- 
d81,200 tonų už 5.264,700 litų. 
Buvo susirūpinta gamintis ce
mentą savo krašte. Tam rei
kalui ištirti Jesios ir Marvos- 
Pyplių kreidos sluoksniai, 
Skirsnemunės-Jurbarko krei
dos klodų rajonas ir Menčių- 
Vėgerių-Karpėnų kalki n i a i 
klodai, daryti laboratoriniai 
cemento pavyzdžių tarimai ir 
pradėta organnzuoti pirmąjį 
'■emento fabriką prie Skirsne
munės. Be to yra daugelyje 
' ietų ištirtas molis plytinėms, 
gipso klodai ir kt. tyrimai.

(E.)

10 vagonų akmens 
Dariaus-Girėno 
paminklui

Dariaus-Girėno pamin k 1 u i 
statyti paruošiamieji darbai 
jau vykdomi. Šiuo metu ak
mentašiai paruošia akmenis 
paminklo statybos darbams. 
Kadangi paminklas numatytas 
statyti iš rausvo granito, tai 
nemaža užtruko laiko, kol to
kio akmens parinko reikiamą 
kiekį. Daugiausia paminklui 
statyti akmens rinkta Vievio 
ir Aukštadvario apielinkėse. 
Iš ten atvežta 10 vagonų ak
mens, kuris šiuo metu akmen
tašių apdirbamas. (L. A.)

Svarbus įstatymai
Spalio 2 d. seimas priėmė 

du svarbius įstatymus, lie
čiančius didelį Lietuvos gy
ventojų skaičių. Pirmuoju į- 
statymu, pašauktų į kariuo
menę vyrų šeimų nariams bus 
padidintos pašalpų normos.. 
Būtent, ligi šiol vienas šeimos 
narys gaudavo 25 nuoš. pa
šauktojo pagrindinės algos, 
kurią šis gaudavo prieš sto
damas į kariuomenę. Dabar 
bus mokama vienam šeimos 
nariui ne 25, bet 40 nuošim
čių pašauktojo pagrindinės al
gos. Prie pašauktojo šeimos 
narių skaičiaus priskaitomi ir 
jo seneliai, jei tokius jis pir
ma išlaikydavo. Antruoju į- 
statymu nurašomos (išbrau
kiamos) skolos, kuriomis Lie
tuvos žemė prieškariniais lai
kais buvo apsunkinta įvai
riems Rusijos bankams ir kre
dito įstaigoms, kaip tai Ba
jorų Žemės Bankui, Valstiečių 
Žemės Bankui. Petrogrado 
Tūlos Bankui, Vilniaus Žemės 
Bankui, Žemiečių kredito 
draugijoms, kartu su Rusijos 
bankais iš viso apie 50,2 mi- 
lionų rublių. (E.)

Lietuvoje 3,223 nebyliai 
ir 3,129 aklieji

Patirta, kad Lietuvoje šiuo 
metu įregistruota 3,223 neby
liai (iš 1,000 gyv. 1—2 neby
liai) ir 3,129 aklieji (1,000 
gyv. 1—2 akli). Apakusiųjų 
del trachomos siekia daugiau 
kaip 28 iš 100 apakusių. Da
bartiniu metu Lietuvoje iš 
100 žmonių 2—3 serga tra
choma. Lietuvoje kūdikių iki 
1 metų amžiaus miršta 12—13 
iš 100. (L. Z.)

Daug šernų
Ryliškių apielinkėje dabarti

niu laiku priviso daug šernų 
Šernai vaikščioja dideliais bū
riais ir naktimis suknisa ūki
ninkų bulves ir pievas. Ūki
ninkai pageidauja, kad butų 
padaryta šernų medžioklė.

(L. A.)

Kaip mes galėjome apseiti 
neturėdami telefono!

Telefonas palaiko jus susisiekime 
su giminėmis.

Telefonas apsaugoja jus blogame 
ore nuo ėjimo pirkti reikmenis.

MAŽIAU NEGU TRYS

Telefonas sutaupins jums bran
gaus laiko atsitikime sirgimo, gais
ro ar kitam skubiam atsitikime.
Telefonas palengvina jus surasti 
draugams ar pasitaikiusioms biz
nio progoms.

PENKTUKAI PER
DIENĄ PALAIKYS TELEFONĄ JUS NAMUOS 

... UŽSISAKYK SAU ŠIANDIEN!
NEW YORK TELEPHONE COMPANY

Kurčių-nebylių 
švietimo talka

Pernai, beminint Lietuvos 
nepriklausomybės dvidešimt
metį ir įvairiomis progomis 
peržvelgiant aplamą musų 
krašto pažangą, buvo ne tik 
pasidžiaugta, bet ir prisimin
ta mažiau paliestos sritys, o 
kurčių-nebylių švietimas ir vi
sai naujai iškeltas. Iki tol iš 
kurčnebylių tik vienas kitas 
turėjęs, gal but, atatiktinės 
progos svetur prasilavinti, o 
visi kiti visą savo amžių sly
pėjo šeimose (dažniausiai ne
turtingose) karšinčiais ir la
bai retas kuris tepramokda
mas kokio nors amato. Šito
kia būklė, turint krašte kur
čių nebylių per 3,000 (vien 
tik mokyklinio amžiaus apie 
1,000), negalėjo ilgiau tęstis: 
kilo reikalas jieškoti būdų bei 
priemonių jų švietimą racio
naliau organizuoti. Juo labiau, 
kad šis klausimas pas musų 
visus kaimynus yra senai ir 
tinkamai sutvarkytas.

Pernai įsisteigė Lietuvos 
Kurčių-Nebylių Globos Drau
gija, kuri pasirinko tikslą ne
atidėliojant įsteigti kurtiems- 
nebyliams mokyklą. Šis tiks
las dalinai pasiektas: jau ant
ri mokslo metai veikia drau
gijos išlaikomas 3-jų komplek
tų kurčių nebylių institutas 
mokykla, kur mokosi skaityti, 
rašyti ir net kalbėti iš įvai
rių krašto vietų kurčnebyliai 
jaunuoliai. Jie daugiausiai su
važiavę iš neturtingų šeimų, 
todėl draugijai beveik pilnai 
tenka juos įkurtame prie in
stituto bendrabutyje ir išlai
kyti, kas pareikalauja nema
žų lėšų. Del pasunkėjusio eko
nominiu atžvilgiu laiko drau
gija nesitikėjo ir nesitiki gau
ti iš atatinkamų įstaigų tiek 
pašalpų, kad, jas atatinkamai 
tvarkydama, galėtų savo dar
bą dirbti, bet jieškojo ir jieš- 
kos įvairių bujlų surinkti au
kų ir iš visuomenes, kurios 
labui kaip tik darbas ir dirba
mas. Visi suprantame sunkią 
kurčnebylio būklę, visi jiems 
turi ir padėti. Todėl draugija, 
pasitikėdama visu o m e n ė s 
duosnumu, savo darbą pradė
jo. visuomene pasitikėdama tą 
darbą varys ir toliau. (L. A.)

Kauno skautai ir skautės 
padeda neturtingiems 
moksleiviams

Prasidėjus mokslo metams, 
į mokyklas sugužėjo tūkstan
čiai jaunų vaikų. Ne vienas iš 
jų neturi tinkamo drabužėlio 
ir mokslo priemonių. Įvairus 
komitetai visokiomis priemo
nėmis stengiasi neturtinges- 
niems vaikučiams padėti, ap
rūpindami juos tinkamais 
drabužiais bei būtiniausiomis 
mokslo priemonėmis.

Kai kurie skautų ir skau
čių vienetai taip pat turi gra
žią tradiciją kasmet vietos 
mokyklų mokinius apdovanoti 
mokslo priemonėmis, tuom 
ateidami į talką mokyklų ko
mitetams.

Kauno skautai ir skautės 
šiais metais suskato šią talką 
praplėsti. Visas spalio mėnuo 
buvo paskirtas įvairiausių 
mokslo priemonių telkimui — 
vajui.

Jau nuo pat to mėnesio 
pradžios Kauno skautai ir 
skautės atliekamas savo moks
lo priemones (vadovėlius, 
knygas, nenaudotus sąsiuvi
nius, paišelius, liniuotes ir kt.) 
uoliai nešė į seserijos ir bro
lijos raštines, kur jos sure
gistruojamos, surušiuojamos 
ir persiunčiamos atatinkamų 
mokyklų vadovybėms. (L. A.)

Domisi prekybos 
mokslu

Šiais mokslo metais nepa
prastai padidėjo mokinių skai
čius prekybos mokyklose. Del 
didelio mokinių skaičiaus, kai 
kuriose prekybos mokyklose 
atidarytos net po 18 lygiagre
tės klasės. (E.)

Kuopų Susirinkimai
WILKES BARRE. PA. — SLA 

115 kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks lapkričio 5 dieną. 1 valandą 
po pietų. Lietuvių Progresyvio Kliu- 
bo svetainėje, 325 E. Market St. 
Visi nariai kviečiami dalyvauti, 
nes šiame susirinkime bus balsavi
mai Centro kėlimo vietos ir nomi
nuojami kandidatai į Pildomąją 
Tarybą. J. Stanislovaitis, sekr.

ALIQUIPPA. PA. — SLA 247 
kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks lapkričio 12 d., 6 vai. vakare, 
pas draugus Kavaliauskus. Visi na
riai ir narės kviečiami dalyvauti 
ir atlikti savo pareigas, šiame su
sirinkime bus balsavimai Centro 
kėlimo vietos ir nominuojami kan
didatai į Pildomosios Tarybos urė
dus. Ateidami atsiveskite savo drau
gus ir pažystamus prirašyti prie 
SLA 247 kuopos.

J. Plečkaitis, sekr.

SHENANDOAH, PA. — SLA 303 
kuopos susirinkimas įvyks lapkri
čio 5 dieną, 1 vai. po pietų, Sieme- 
nio svetainėj, E. Centre St. Visi 
nariai ir narės kviečiami dalyvauti 
ir atlikti savo pareigas, šiame su
sirinkime bus balsavimas Centro 
kėlimo vietos ir nominuojami kan
didatai į Pildomosios Tarybos urė
dus. Už neatsilankymą busite bau- 
ožiami. Ateidami atsiveskite naujų 
narių prirašyti prie SLA 303 kuo
pos. Juzefą Paulavivienėt sekr.

NEW BRITAIN, CONN. — SLA 
34 kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks lapkričio 9 dieną. 8 valandą 
vakare, Lietuvių Svetainėje, 354 
Park St. Kviečiami visi kuopos na
riai atsilankyti skaitlingai, nes yra 
daug svarbių reikalų apkalbėti. 
Taipgi užsimokėkite mėnesines mo
kestis, kad neliktumet suspenduoti. 
Ateidami atsiveskite nauji? narių 
prirašyti prie SLA 34 kuopos.

Petras P. Pilipauskas, sekr.

WAREHOUSE POINT, CONN. — 
SLA 334 kuopos susirinkimas įvyks 
lapkričio 5 dieną, priprastu laiku ir 
priprastoj vietoj. Visi nariai ir na
rės malonėkite atsilankyti, nes bus 
nominuojami kandidatai j Pildomą
ją Tarybą ir renkama kuopos val
dyba 1940 metams. rBus aptariami 
ir kiti neužbaigti reikalai. Ateida
mi atsiveskite naujų narių prira
šyti prie SLA 334 kuopos.

B. Gudaiti*, sekr.

ANSONIA; CONN. — SLA 66 
kuopos susirinkimas įvyks lapkri
čio 4 dieną, 2 vai. po pietų. Lietu
vių bažnytinėj svetainėj. Visi nariai 
ir narės malonėkite dalyvauti ir 
užsimokėti mėnesines mokestis, kad 
neliktumet suspenduoti. Ateidami 
atsiveskite savo draugus, drauges 
ir pažystamus prirašyti prie SI^A 
66 kuopos, nes dabar eina Antras 
Pažangos Vajus ir nariai yra pri
imami į SLA be jokio įstojimo.

J. Radzevičius, sekr.

MAHANOY CITY, PA. — SLA 
211 kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks lapkričio 5 d., priprastu lai
ku, K. of C. svetainėje, W. Maha- 
noy Avc. Visi nariai ir narės ma
lonėkite ateiti susirinkiman, nes 
bus balsuojama Centro perkėlimo 
vieta. Taipgi užsimokėkite mėnesi
nes mokestis, kad neliktumet sus
penduoti. Ateidami atsiveskite nau
jų narių prirašyti prie SLA 211 
kuopos. A. Ramanauskas, sekr.

MINERSVILLE, PA. — SLA 13 
kuopos susirinkimas įvyks lapkri
čio 5 dieną, priprastu laiku ir pri
prastoje svetainėje. Malonėkite vi
si nariai skaitlingai susirinkti, nes

1940
Naujausi ir gražiausi Dariaus ir 

Girėno sieniniai kalendoriai, atvaiz
duojanti abu lakūnus, jų tikrą or
laivį Lituanicą ir Soldino mišką, 
spausdinti keturiomis spalvomis, 
15x20 didumo, labai puikus artisto 
J. Arlausko piešinys. Gražiausia 
Kalėdinė dovana pasiuntimui Lietu
von. Kaina 25c. už vieną. Užsakant 
pažymėkit kokiais norit mėnesiais, 
lietuviškais ar angliškais.

Agentai norintieji pardavinėti, ar
ba biznieriai kreipkitės del infor
macijų šiuo adresu:

STANDARD CALENDAR 
COMPANY,

332 W. Broadway, So. Boston, Mass.

RAUMENŲ SKAUDĖJIMAI 
GREITAI PALENGVINAMI
Nekcntėkite bereikalingai raumenų 
skaudėjimų. Tūkstančiai žmonių 
pasiekė nepaprastų pųlengvinimų 
reumatiškų skausmų, strėnų raumenų 
skaudėjimų, išsinarinimų ir šiaip rau
menų skaudėjimų vien išsitrindami su 
Pain-Expelleriu. Šis sensacingas lini- 
mentas ūmai suteikia laukiamų pa
lengvinimų. Virš 17 milijonų bon-' 
kūčių jau išparduota. Todėl neati
dėliodami nusipirkite ir jūs bonkutę 
Pain-Expellerio. Reikalaukite Pain- 
Expelleno su inkaru ant dėžutės.

bus Centro viršininkų nominavimas 
ii balsavimas Centro Raštinės vie
tos. Ateidami atsiveskite naujų na
rių prirašyti prie SLA 13 kuopos.

A. J. Banišauskas, sekr.

PLYMOUTH. PA. — SLA 246 
kuopos susirinkimas įvyks lapkri
čio 5 dieną, 2 vai. po pietų, pri
prastoj rveta.nėj. Visi kuopos na
riai ir narės malonėkite atsilanky
ti skaitlingai, nes bus balsuojama 
Centro kėlimo klausimas. Tai yra 
svarbu visiems nariams.

K. Gaidžiunas, sekr.

SHENANDOAH. PA. — SLA 23 
kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks lapkričio 5 d.. 2 valandą po 
pietų. Eagen’s svetainėje. Main ir 
Centre gatvių. Visi nariai ir narės 
kviečiami dalyvauti ir atlikti savo 
pareigą, šiame susirinkime bus bal
savimai Centro kėlimo vietos ir no
minuojami kandidatai į Pildomo
sios Tarybos urėdus. Už nesilanky
mą busite baudžiami pinigiška 
bausme. Ateidami atsiveskite savo 
oraugus ir pažystamus prisirašyti 
prie SLA 23 Kuopos.

J. K. l rlM»nas, sekr.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

MUSŲ ADVOKATAI
Adv. F. J. Bagočius, 

"Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

MUSŲ GYDYTOJAI

Dr. G. J. Tarutis,
Osteopatas Gydytojas, 

7912 So. Halsted Street, 
Chicago, DI.
Valandos: 10—5 Ir 7—9

Adv. John B. Borden, 
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, Bl. Kasdien 9 iki 5. 
Vakarais 6 iki 8. 
Telefonas: Caned 1175.

MUSŲ GRABORIAI
Tel. Stagg 2-0783 Notary Public

JOSEPH LeVANDA 
(Levandauskas) 
UNDERTAKER

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, HI. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Ofisas: 127 No. Dearborn St, 
Vakarais: 6 iki 8:80.

Adv. C. Voketaiti*,
56 Court Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Tol.: TRiangle 5-3022 
TeL: EVergreen 8-7179

MUSŲ BIZNIERIAI • _ _ _ _
A I V IT P Q T I ę Real Estate & InsuranceA. J. a. U r oi 1 o Specializuojanti: Bizniais,

SLA. NARYS Gyvenimo Namais ir Fermoms
Tel. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Pataranvimaa

. 322 W. Broadway, South Boston, Mass.

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
A. S. TREČIOKAS ’

' 314 Walnut Street, siuntimas į riša* šalis. Generalinė ap-
• ar t drauda. — Namai, automobiliai. Nuo-Newark, N. J. savynių pardavojimas ir administra-

Telefonai: MArket 2-4867 vimas. Importavimas iš Lietuvos. No-
arba Bigelow 2-1093 taras — tvirtina visokius dokumentus. -

; Benedict J. Schegaus 
Real Estate & Insurance 

Mortgsge Loan*
196 Grand St, Brooklyn, N. Y 

Tol.: EVergreen 7-2241
1

John Naghten & Co. 
Established 1863 

Insurance
1903 Insurance Exchange 

Chicago, Illinois

SENIAUSIAS AMERIKOS L5JETUVIŲ LAIKRAŠTIS

SVARBUS ĮVYKIAI DABAR KASDIEN IŠTINKA.
VIENYBĘ skaitydami, gieičiausiai ir kasdien sužinosite svar

biausius įvykius po visą pasaulį.
VIENYBE plačiai rašo apie Amerikos beturiu veikimą, kelia 

aikštėn ir gina tautinius lietuvių reikalus, platina mokslą ir kultū
rą, kovoja su lietuvių nutautimu.

VIENYBE kas savaitę leidžia jaunimui puslapi anglų kalba Ir 
Moterų Pasaulį.

VIENYBES dienraštis metams siuntinėjamas už $5.00. Metinę 
prenumeratą išsyk sumokėję dienraščio ėmėjai gauna dovaną — 
gerų knygų.

VIENYBES vienos dienos laida nemokamai siunčiama susipa
žinti.

VIENYBE turi turtingą knygyną. Reikalaukite katalogų.
VIENYBE užlaiko didelę spaustuvę. Spausdina laikraščius, 

žurnalus, reikalingas konterams knygas ir blankas, tikietus, skel
bimus, Orderių knygutes ir atsakomingai atlieka visus kitus spau
dos darbiu. Visais reikalais kreipkitės:

VIENYBE
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

VIENYBES UŽSIENIŲ INFORMACIJŲ BIURAS. Parduoda 
laivakortes visų keliavimo linijų geriausių ir greičiausių laivų | 
Klaipėdą ir kitus uostus. Išrūpina dokumentus ir išrengia kelei
vius į visas pasaulio šalis. Pagelbsti surasti seniau atvykusių laivų 
vardus ir datas. Surašo įvairius dokumentus, notarinius įgalioji
mus, pirkimo ir pardavimo aktus. Daro nuorašus ir vartimus lie
tuvių, anglų Ir kitomis kalbomis. Persiunčia pinigus ir kitus siun
tinius.

VIENYBE TRAVEL BUREAU, 
19X Grand Street, Brooklyn, N. Y.




